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Adventné obdobie je každoročne 
v našej dedine spojené s prícho-
dom svätého Mikuláša, ktorý je 
patrónom našej obce a nášho 
kostola. Po dvoch rokoch sme 
sa opätovne stretli pred miest-
nym kultúrnym domom, kde malí 
aj veľkí so zatajeným dychom 
očakávali príchod svätého Mi-
kuláša spolu s jeho tradičným 
doprovodom: nebeskými anjelmi 
a hrôzou naháňajúcimi čertami. 
Mikulášske popoludnie sa za-
čalo pre najmenšie detičky 
o 15:30 hod. Svätý Mikuláš sa 

deťom prihovoril, prítomné de-
tičky pozdravil a srdečne ich 
privítal. Všetky detské očká žia-
rili šťastím a nedočkavosťou. 
Svätý Mikuláš je odpradávna 
symbolom láskavosti, štedrosti 
a ľudskej schopnosti pomôcť 
blízkemu, ale i neznámemu. 
Svätého Mikuláša sprevádzali 
jeho verní pomocníci - anjeli, 
ktorí mu pomáhali poslušným 
detičkám rozdávať mikulášske 
balíčky plné lahodných maškŕt. 
Slovo anjel pochádza z gréčtiny 
a znamená „posol“, označenie 

nadprirodzenej bytosti, ktorá má 
vzhľad krásneho človeka a plní 
funkciu prostredníka medzi Bo-
hom a ľuďmi.
Pre staršie deti bola o 18:00 
hod. pripravená ohnivá show. 
Tohtoročná jarovská Noc Kram-
pusov začala príchodom Božích 
poslov, ktorí v rukách držiaci 
prskavky vyzerali priam nebesky. 
Svojim čarovným príchodom pô-
sobili magicky, čo miestami spô-
sobovalo ľuďom zimomriavky 
a vyvolávalo neuveriteľný pocit 
šťastia a radosti. 
Neodmysliteľnou súčasťou je 
aj pochod strašidelných kram-
pusov. Náš svet nenavštívili už 
dva roky. Budovali tajnú zbraň, 
ktorá ich posilní na tomto sve-
te – Pekelný zvon – jeho tóny 
majú tendenciu zosilniť ich moc. 
Beda, keď krampus prichádza, 
aj z veľkej diaľky je počuť tlme-
ný zvuk obrovského kravského 
zvonca, ktorý nosí na opasku. 
Pôvod slova krampus je z ne-
meckého slova „krampas – ne-
živý“, má pôvod ešte v pred-
kresťanskom období, keď sa 
ľudia prezliekali do strašidel-

Na úvod

O pár dní sa zastavíme a náš 
predvianočný zhon premeníme 
na chvíľky ticha a pokoja. Za-
myslíme sa, či končiaci rok bol 
dobrý, či sme my boli dosť dobrí 
a či veci, ktoré robíme, robíme 
dobre.
Každý z nás má občas pochyb-
nosti, či sme dobrí rodičia, part-
neri, či sme dobrí voči okoliu 
a či sme dobrí pracovne. Rýchla 
doba, tlak a očakávania sú tak 
vysoké, že každý aj ten najviac 
sebavedomý človek má o sebe 
pochybnosti. Dostať z času na 
čas uistenie, že to, čo robíme, 
robíme dobre, je naozaj príjem-
ná vec.
Ja som napríklad nesmierne rád, 
že som dostal vysvedčenie v po-
dobe znovuzvolenia. Nielen ako 
starosta, ale aj ako mestský či 
župný poslanec. Ľudia mi tým 
povedali, že sú spokojní s mo-
jou prácou a ich spokojnosť je 
pre mňa veľkou odmenou. O to 
viac ma to motivuje pokračovať 
v rozbehnutých projektoch a pri-
pravovať nové veci, ktoré ľudia 
chcú a potrebujú.
Mnohí z nás potrebujú prejav 
spokojnosti dostať a tak môžeme 
pred Vianocami popremýšľať, 
komu povieme alebo dáme inak 
najavo, že niečo robí dobre. Nie-
kedy stačí pochváliť, inokedy si 
človek cení ak sa s ním radíme, 
alebo chceme od neho pomôcť 
v niečom, v čom je dobrý a na 
čo je hrdý. Vieme, čo ľudia okolo 
majú radi a podľa toho môže-
me zvoliť vhodnú formu. Nás to 
väčšinou nestojí vôbec nič, ale 
pre toho druhého je to na neza-
platenie.
Dajme teda ľuďom okolo sebe 
najavo, že to robia dobre a že si 
ich ceníme. Možno to bude pre 
nich krajší dar ako veci, ktoré sa 
dajú kúpiť.

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

PRÍCHOD SV. MIKULÁŠA A NOC 
KRAMPUSOV: INFERNO 2022
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ných masiek a tieto postavy mali 
svojou strašidelnou vizážou ľudí 
ochrániť od démonov a škodcov. 
Chodenie spútaných krampu-
sov znamenalo existenciu zla 
na svete. Pochody krampusov 
upozorňujú ľudí na pokánie, na 
to, aby nedopadli ľudia tak, ako 
oni – spútaní reťazami a navždy 
zavrhnutí v pekle.
Nielen tí najmenší majú z kram-
pusov husiu kožu, oči doširoka 
otvorené hrôzou a zatajený dych. 

Zvukom svojho pekelného zvona 
zakliali tancujúcich anjelov. Až 
svätý Mikuláš svojim príchodom 
zbavil krampusov a pekelného 
zvona ich silnej moci, a zároveň 
odklial začarovaných anjelov. 
Opätovne zvíťazilo dobro nad 
zlom, a to najmä vďaka neu-
veriteľne šikovným chlapcom 
Némethovcom - Majčimu, De-
nisovi a Danielovi, ktorí pre nás 
pripravili neuveriteľne emotívnu 
show. 

Veľká vďaka patrí aj nášmu pá-
novi starostovi Jozefovi Uhlero-
vi a členom miestnej Komisii 
kultúry pod vedením Marcely 
Škodlerovej, ktorí pre nás pri-
pravili takéto nádherné pred-
vianočné popoludnie. Menovať 
Vás všetkých nebudem, vy viete, 
ktorých myslím :) Boli ste všetci 
úžasní, moc ďakujem. Z celého 
srdca ďakujem aj nášmu najkraj-
šiemu sv. Mikulášovi (takéhoto 
máme iba my), všetkým anjelom 
a čertom - boli ste fantastickí, 

Silvinke Knotek za nádhernú 
vianočnú výzdobu a samozrejme 
aj celému tímu mojich úžasných 
kamarátov, ktorí pre Vás pripra-
vovali fantastické občerstvenie 
- Bog plati! 
Tohtoročné privítanie Svätého 
Mikuláša v našej obci bolo krás-
nym spestrením adventu, kedy 
všetci spomalili, započúvali sa 
do vianočných kolied a užívali si 
pohodu predvianočného času. 

foto: Nina Kovácsová

PRÍCHOD SV. MIKULÁŠA

NOC KRAMPUSOV
&

Ljuljanka & Konjic

DHZ Jarovce JPS Jarovce

Rodina
Klučková

CANTEEN PRIATELIA

ĎAKUJEME PARTNEROM

NAŠI SPONZORI A PODPOROVATELIA

PREHĽAD PLESOVEJ SEZÓNY V JAROVCIACH
07. 01. 2023 Country bál (hrá skupina Country band, vstupenky 0948 904 182)
14. 01. 2023 Poľovnícky ples (hrá skupina Delivery, vstupenky 0905 497 176)
28. 01. 2023 Ples športovcov (hrá skupina Delivery, vstupenky 0903 254 148)
11. 02. 2023 Chorvátsky ples (hrá skupina Koprive, vstupenky 0904 034 287)
18. 02. 2023 Hasičský ples (hrá skupina Delivery, vstupenky 0905 802 056)
22. 02. 2023 Fašiangová zábava Červeného kríža (hrá skupina Delivery, vstupné dobrovoľné)
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Po viac ako dvojročnej prestávke sme pre vás opäť otvorili dvere 
nášho materského centra Luskáčik. September bol pre nás náročný, 
keďže sme museli po dlhej prestávke pripraviť celý domček tak, 
aby sa aj tie najmenšie detičky mohli bezpečne a v čistote hrať. 
Dva týždne driny sa vyplatili a už v polovici septembra sme privítali 
prvých návštevníkov. Spočiatku sme sa stretávali raz do týždňa, ale 
keďže záujem o herničky rástol, rozhodli sme sa, že ich otvoríme 
ešte ďalší deň v týždni. A od októbra sa okrem utorkov od 10.00 
h., stretávame aj každý štvrtok od 9.30 h. Štandardne sú herničky 
otvorené hodinu, ale koľkokrát sme sa s detičkami a mamičkami 
tak bavili, že sme si nevšimli ako plynie čas a zostali sme oveľa 
dlhšie. Naše materské centrum Luskáčik sme si veľmi obľúbili, 
keďže ho máme hneď po ruke a cena vstupu je stále len 1 Euro na 
dieťatko. Okrem herničiek sa nám začiatkom októbra rozbehli aj 
kurzy, do ktorých sa môžete kedykoľvek pripojiť. Každý utorok od 
10:00-11:00 h. sa môžeme vidieť na kurze Hopsasa tralala. Tieto 
pohybovo-tanečné hodiny sú určené pre detičky od 1,5 do 3 rokov. 
Detičky si tu spolu s rodičmi, pod vedením mamičky-inštruktorky, 
hravou formou zatancujú a zacvičia na detské pesničky. Súčasťou 
hodiny je okrem veselého tancovania aj cvičenie na fitloptách, 
chôdza po nerovnom povrchu na zlepšenie plochých nôh u detí 
a hravá dráha. Na kurz sa prihlasujte e-mailom, najneskôr deň pred 
kurzom na hopsasatralalala@gmail.com. Každý štvrtok od 10:00-
11:00 h. sa koná Montesoté s Majkou, kde si detičky od 1,5 roka 
výskúšajú rôzne Montessori aktivity a spoznajú tvary, farby, ma-

teriály, naučia sa otvárať, zatvárať, 
vkladať, presýpať rôzne predmety 
a na záver si s pomocou maminiek/ocinov môžu vytvoriť výtvarné 
dielko na pamiatku. Ešte stále nás čakajú témy ako Farby a tvary, 
Denné činnosti, Hudobné nástroje, Drevo a plast, Prichádza zima, 
Predvianočné tvorenie a ďalšie. Na kurz sa prihlasujte e-mailom, 
najneskôr deň pred kurzom na montesotesmajkou@gmail.com. 
Cena jednej hodiny za kurz je 6 eur. Cena permanentky: 5 vstupov 
za 25 eur. V cene je zahrnutý aj vstup do herničiek, ktoré sú pre 
detičky k dispozícii po kurze.
V októbri sme zorganizovali šarkaniádu so skvelým kúzelníkom 
zo show Česko Slovensko má talent. Hoci nám počasie neprialo, 
skvele sme sa zabavili na kúzelníckej šou deti aj dospelí. Popritom 
si mohli deti s rodičmi vyrezávať tekvičky za skvelého občerstve-
nia od našich jarovských žien z komisie kultúry MZ. Niekoľko detí 
s rodičmi si aj napriek mrholeniu púšťalo šarkanov. Ďakujeme 
všetkým za spoluprácu.

V našom materskom centre nezabúdame ani na samotné mamy/
ženy. V novembri sme mali možnosť absolvovať workshop na tému 
5 krokov k rozkvetu svojho ženského a materského ja, s biznis 
a životnou koučkou Katarínou Országhovou. Na túto zaujímavú 
a obšírnu tému by sme chceli nadviazať opäť od februára sériou 
rôznych workshopov a diskusií venovaných práve nám ženám/
mamám. Workshopy budú prebiehať raz mesačne a bude ich robiť 
Katarína Országhová, ktorá je profesionálna koučka, ktorá pomáha 
ženám k spokojnému a pohodovému životu, a Svatava Havadejová, 
ktorá je profesionálna koučka, lektorka a sprievodkyňa rodičov 
na ceste k spokojnému životu (s deťmi). Na workshop sa môžete 
prihlásiť najneskôr 3 dni vopred e-mailom na sprievodcarodicov-
stvom@gmail.com. Cena je 5 eur/hodinu. Je možnosť zakúpenia 
balíčka 3+1 hodina zdarma. 

NOVINKY V MC LUSKÁČIK

Kurz Montesoté s Majkou.

Naša hernička.

Na šarkaniáde kúzelník zabavil malých i veľkých.
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Termíny workshopov v našom MC:
1.2.2023 o 17:30 h. Diskusia na tému Ako mať v paži... Diskusia 
o tom čo a ako vypustiť z hlavy, čo robiť, aby sa ma ne(do)týkali 
názory a komentáre iných, ako byť nad vecou. Lektorky: Katarína 
Országhová, Svatava Havadejová
1.3.2023 o 17:30 h. Workshop na tému Ako si vytvoriť priestor 
a čas pre seba. Ujasnenie si toho, čo chcem robiť vo voľnom čase, 
ako si ho nájdem a ako si vytvorím naň priestor v rámci mojich 
možností. Lektorka: Katarína Országhová.
12.4.2023 o 17:30 h. Workshop na tému Ako na odovzdávanie 
zodpovednosti u detí. Ako odovzdať deťom zodpovednosť bez toho, 
aby sa pod jej váhou zlomili a zároveň, aby ich to posúvalo vpred? 
Lektorka: Svatava Havadejová.
3.5.2023 o 17:30 h. Workshop na tému Ako pracovať so svojimi 
emóciami? Chceš vedieť pracovať so svojimi emóciami? Ako emó-
cia lomcuje so mnou a s mojimi deťmi a ako môžem reagovať? 
Lektorka: Katarína Országhová.
7.6.2023 o 17:30 h. Workshop na tému Ako na hnev. Ako zvlád-
nuť hnev u seba? Ako zvládnuť, keď sa dieťa hnevá? Ako pomôcť 
dieťaťu dostať hnev pod kontrolu? Lektorka: Svatava Havadejová
6.9.2023 o 17:30 h. Diskusia na tému Ako počúvať a pýtať sa 
inak. Ako sa stať sprievodcami svojich detí pomocou koučovacieho 
prístupu? Katarína Országhová, Svatava Havadejová.

4.10.2023 o 17:30 h. Workshop na tému Kľúč k zdravým a spo-
kojným vzťahom. Tipy na to, ako budovať zdravé vzťahy v našom 
živote a ako pracovať s tými, ktoré chceme vylepšiť. Lektorka: 
Katarína Országhová
8.11.2023 o 17:30 h. Workshop na tému Ako komunikovať ne-
násilne. Ako „správne“ počúvať, keď nám dieťa niečo hovorí? 
Ako pomocou jednoduchých 4 krokov nenásilnej komunikácie 
komunikovať s dieťaťom a okolím? Lektorka: Svatava Havadejová

25.3. 2022 o 16:00 h. plánujeme zorganizovať Popoludnie pre deti 
v KD Jarovce o 16:00 h. bude divadelné predstavenie a o 17:00 
hod. – veľkonočné tvorivé dielne. 

Na záver chceme veľmi pekne poďakovať všetkým, ktorí sa rozhodli 
podporiť v minulom roku Materské centrum Luskáčik, darom, či 
svojou dobrovoľníckou prácou. V roku 2023 plánujeme mnoho 
akcií. Nakoľko sa nám financie míňajú, zaregistrovali sme sa ako 
prijímatelia 2% z dani z príjmu. Budeme Vám veľmi vďační, ak nás 
podporíte touto či inou formou, aby sme mohli robiť stále lepšie 
akcie pre rodiny s deťmi. Pre tých, čo sa rozhodli podporiť naše 
Materské centrum Luskáčik formou darovania 2% z dani z príjmu, 
bude aktuálne tlačivo Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej 
dane z príjmov fyzickej osoby k dispozícii v MC a na www.jarovce.
sk. Môžete nám dokumenty od zamestnávateľa aj doniesť do MC 
a my ich odnesieme za Vás na DÚ, ak ich prinesiete najneskôr 
do 24.4.2023. Peniaze by sme využili na pomôcky na kurzy, na 
divadielka, kúzelníka na športový deň, zabezpečenie trénerov na 
športový deň, odmeny pre zúčastnené deti, na kúzelníka/ šaša na 
šarkaniáde a na ďalšie naše akcie. Vďaka týmto peniazom môžeme 
väčšinu našich akcií robiť zdarma alebo len za symbolickú cenu.

Všetky novinky a informácie ohľadom materského centra môžete 
nájsť na našom Facebooku MC Luskáčik.
Pridajte sa do skupiny MC Luskáčik a sledujte nás :) 
Tešíme sa na Vás. Tím MC Luskáčik.

Text a foto: Zuzana Vlčková a Jana Turanská

Lektorka Katarína Országhová.

Lektorka Svatava Havadejová.

Tvorivé dielne.
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MJD OSLÁVILO 30. VÝROČIE SVOJHO ZALOŽENIA PIATYM 
CD NOSIČOM

Druhá novembrová nedeľa sa niesla v znamení osláv Mužského 
speváckeho spolku, ktorý v rámci Večera folklóru Chorvátov na 
Slovensku predstavil svoj ostatný, v poradí už piaty CD nosič, 
s názvom “30 ljet Muško jačkarno društvo”.

Na dvoch nosičoch si tak poslucháči môžu vypočuť okrem štr-
nástich nových piesní aj piesne z tých predchádzajúcich nosičov. 
Nové piesne sú pestrou zmesou tradičných chorvátskych piesní 
spievaných v Jarovciach, a to väčšinou v minulosti. 

Prvá pieseň s názvom “Stari gacin” je ďalším autorským počinom 
z pera Radoslava Jankoviča st., ktorý spolok vedie už viac ako 30 
rokov. Je to zároveň prvá pieseň, ktorú spolok venoval Jarovciam. 
Pojednáva o tom, ako vyzerali Jarovce kedysi. 
Samotné nahrávanie nového nosiča sa začalo v lete 2021. Prerušila 
ho pandémia covidu, a tak sa po dlhej prestávke s nahrávaním 
pokračovalo až na jar tohto roka. Oneskorenie nahrávania piesní 
ovplyvnilo aj repertoár nosiča. Podstatná časť sú piesne zazname-
nané v publikácii “Jandrofski jačkar - Jarovský spevník” (2022). 
Aranžovanie piesní je výsledkom spolupráce Tomáša Jankoviča 
a Radoslava Jankoviča ml., ktorí vdýchli už takmer zabudnutým 
piesňam z Jaroviec novú podobu. 
Na CD nosiči sa podieľalo 16 členov spolku. Niekoľko piesní je 
v štvorhlasnej úprave pre zbor bez hudobného doprovodu a časť 
je s doprovodom tamburíc - chorvátskych ľudových nástrojov. 
Súčasťou programu bolo aj vystúpenie miestnych chorvátskych 
súborov, a to Folklórneho súboru “LJULJANKA” z Jaroviec a tam-
burášskeho orchestru “KONJIC” spolu s “ČUNOVSKIMI BEĆARMI”. 
V závere programu sa spolok symbolicky poďakoval dvom členom, 
ktorí sú členmi od samého začiatku jeho pôsobenia, a to Matejovi 
Bankovichovi a Štefanovi Jankovičovi. Veríme, že niektoré, už dnes 
zabudnuté piesne na CD nosiči, pripomenú skôr narodeným rodá-
kom z Jaroviec ich mladosť a roky prežité v rodnej obci.

Zuzana Žiaková, 
foto: Andrej Žiak
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BASBARITENORI HOMETOWN SPECIAL

Po dlhšom čase opäť k nám do Jaroviec zavítala hudobná skupina 
Basbaritenori zo susedného Burgenlandu, ktorá prezentovala svoju 
hudobnú tvorbu u nás naposledy v novembri 2019. 
Ide o vokálnu formáciu, ktorá vznikla v roku 2006. Mladí muži, 
Chorváti zo Slovenska a Rakúska - Tome Janković, Pavel Malý, 
Peter Tyran a Ruben Gludovacz. Chalani koncertovali aj so svojím 
priateľom, známym spevákom a s chorvátskymi koreňmi, Willim 
Resetaritsom. Rozhodli sa spolu spievať, tvoriť a muzicírovať. 
Ich spoločným menovateľom bola láska k chorvátskym ľudovým 
piesňam a folklóru. V apríli tohto roku ich však Willi Resetarits 
nečakane tragicky opustil...

Sála Domu kultúry bola prispôsobená hudobnému vystúpeniu 
kapely. Uprostred sály veľký „centrál stage“ so žiarami farebných 
reflektorov vyčaroval tú správnu koncertnú atmosféru a umocňo-
val umelecký zážitok, ktorý nás čakal a ozaj nesklamal. Ľudové 
chorvátske piesne a aj súčasná hudba znejú v ich podaní v špe-
ciálnej interpretácii. Často to je hudobný podmaz jazzu a prvky 
popu, či rokenrolu, ktoré dávajú pesničkám úplne iný rozmer 
a nové stvárnenie. Výsledkom je úžasná nová a zaujímavá tvorba. 
Aj a capella štýl týmto mladým mužom hlasovo spolu veľmi ladí. 
Súzvuk ich hlasov v pesničkách zaujímavo znie. Okrem skvelých 
hudobných prejavov nechýbali na vystúpení ani vtipné sprievodné 
slová Tome Jankovića, či Petra Tyrana v troch jazykoch a zábavný 
preklad z jedného do druhého či tretieho jazyka, do ktorého zapá-
jali aj publikum. Keďže v hľadisku sedeli aj návštevníci z rôznych 
kútov Rakúska, znela v sále okrem slovenčiny a chorvátčiny aj 
nemčina. Prvou skladbou Basbaritenorov bola ich prvá spoločná 
pieseň, ktorú spievali s Willim. Ďalej zazneli chorvátske ľudové 
piesne ako napríklad Stal sam ti pod Oblokom, Okolo Ivancja, 
Drago Srdce Rožica, Ja sam Junak, ale aj dialektové rakúske 
piesne. Pieseň Ja sam Junak si zaspievali s hudobníkmi aj všetci 
prítomní v sále. V ich repertoári zazneli aj skladby ako napríklad 
Floridsdorfer Bahnhof, či dojímavá pieseň 57 Engel /57 anjelov/ 
poznačená stratou priateľa, ktorá je ale súčasne aj vyznaním ich 
priateľovi, ktorý sa stal jedným z anjelov... Zazneli aj známe sklad-
by Olivera Dragojevića a skladby venované určitým konkrétnym 
osobám, a to pani Jankovićovej, Gabike Rothovej a novopečenému 
mladomanželskému páru Tomasichovým. Počas prestávky bola aj 
možnosť malého občerstvenia...
Pri koncerte Basbaritenori Hometown Special sme opäť v Ja-
rovciach zažili nádherný večer s neopakovateľnou atmosférou 
a krásnou hudbou.

Kristína Kernová,
foto: hrvatskenovine.at
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Po prvýkrát sa na Slovensku konali voľby do samospráv miest 
a obcí spoločne s voľbami do samosprávnych krajov. V Jarovciach 
prišlo k voľbám o 22 voličov menej ako pred štyrmi rokmi aj napriek 
tomu, že počet potenciálnych voličov za ten čas vzrástol o 282. Bolo 
to pravdepodobne spôsobené termínom volieb, ktorý pripadol na 
preddušičkový víkend a zároveň aj tým, že sa nerozhodovalo o voľbe 
starostu. V Jarovciach kandidoval len jeden kandidát.
K volebným urnám prišlo 1146 voličov z 2149 zapísaných voličov 
a Jarovce tým dosiahli volebnú účasť 53,3 %.

Jediný kandidát na starostu Jozef Uhler získal 1009 a dosiahol tým 
výsledok 100 % platných hlasov. Okrem Jaroviec bol jediný kandidát 
na starostu aj vo Vrakuni. Čunovo malo pre zmenu len jednu kandi-
dátku na poslankyňu hlavného mesta.
Vo voľbách na primátora Bratislavy dominoval v Jarovciach Matúš 
Vallo s počtom hlasov 720 (67,5 %). Na druhom mieste bol Rudolf 
Kusý s počtom hlasov 239 (22,4 %).
O jedno miesto mestského poslanca za Jarovce súperili až šiesti 
kandidáti. Mandát mestského poslanca po štvrtýkrát v rade získal 
Jozef Uhler s počtom hlasov 933 (87,4 %), čo je o 103 hlasov viac 

ako pred štyrmi rokmi aj napriek nižšej účasti. Druhým v poradí bol 
Peter Kresák s počtom hlasov 58 (5,4 %).
O poslanecké miesta v miestnom zastupiteľstve zabojovalo 12 kan-
didátov. Zvolení boli siedmi. Najviac hlasov získal Michal Czafík 868, 
ktorý v uplynulom volebnom období pôsobil ako zástupca starostu. 
Druhý najvyšší počet hlasov získal Denis Németh s počtom hlasov 
812. Do zastupiteľstva bolo zvolených päť poslancov, ktorí pôsobili 
aj v minulom volebnom období a dvaja noví poslanci Martin Wolf 
a Lucia Rohaľová. Prvou náhradníčkou je Zuzana Kotvasová. Všetky 
počty hlasov sú uvedené v grafe.
Do župného zastupiteľstva sme mohli voliť až deväť poslancov 
z celkového počtu 74. V týchto voľbách sme v spoločnom volebnom 
obvode s Petržalkou, Rusovcami a Čunovom. Do postupujúcej de-
viatky bol za Jarovce zvolený Jozef Uhler, ktorý vo veľkom spoločnom 
obvode získal 9789 hlasov.

933
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NOVÍ POSLANCI A STAROSTA ZLOŽILI SĽUBY

Vzhľadom na to, že po komunálnych voľbách nedošlo v Jarovciach 
ku zmene starostu a nebolo potrebné odovzdávať agendu úradu, 
zvolal starosta ustanovujúce zastupiteľstvo už na desiaty deň po 
voľbách.
Rokovanie bolo verejné a starosta naň pozval všetkých zamest-
nancov úradu, vedenie školy, šéfov miestnych spolkov a združení 
a samozrejme aj bývalých a novozvolených poslancov.
Po otvorení rokovania oznámila predsedníčka miestnej voleb-
nej komisie Petra Thomay výsledky volieb starostu a poslancov 
miestneho zastupiteľstva. Následne staronový starosta Jozef 
Uhler zložil zákonom predpísaný sľub. Potom nasledovali sľuby 
poslancov. Piatich staronových a dvoch nových – Lucie Rohaľovej 
a Martina Wolfa.
Po zložení sľubov preniesol starosta príhovor, v ktorom poďakoval 
poslancom za výbornú spoluprácu v uplynulom volebnom období. 
Špeciálne poďakovanie venoval Marcele Škodlerovej a Zuzane 
Kotvasovej, ktoré už ako poslankyne nepokračujú, ale budú naďalej 
mestskej časti pomáhať v komisiách a pri organizovaní kultúrnych 
podujatí. V príhovore starosta zaželal Jarovciam a poslancom veľa 
úspechov a požiadal poslancov o konštruktívne diskusie a spo-
luprácu počas nasledovných štyroch rokov, ktoré budú finančne 
mimoriadne náročné.
V ďalšom bode starosta informoval o tom, že za svojho zástupcu si 

vybral Richarda Szabóa. Tiež poďakoval Michalovi Czafíkovi, ktorý 
bol jeho zástupcom uplynulé štyri roky, ale vzhľadom na to, že sa 
stal prodekanom Fakulty architektúry STU, nemôže z časových 
dôvodov v tejto funkcii pokračovať.
Nové zastupiteľstvo zriadilo aj komisie ako svoje poradné a inicia-
tívne orgány. Vznikla teda finančná komisia, ktorej predsedníčkou 
sa stala Lucia Rohaľová, komisia kultúry, ktorú bude viesť Marcela 
Škodlerová aj ako neposlankyňa. Martin Wolf povedie komisiu 
územného plánovania, výstavby a dopravy. Staronovým predsedom 
mandátovej komisie ostal Andrej Klapka.
Do rady školy boli za zriaďovateľa zvolení Mário Németh, Alica 
Pauhofová, Lucia Rohaľová a Richard Szabó.
Poslanci spomedzi seba zvoli aj sobášiacich. Okrem starostu budú 
môcť sobášiť aj Andrej Klapka a Martin Wolf.
Posledným pracovným bodom programu bolo určenie platu starostu. 
Po dohode sa poslanci jednomyseľne zhodli, že plat ponechajú na 
doterajšej úrovni, ktorá bola presne uprostred medzi zákonným 
minimom a maximom. Zastupiteľstvo môže k zákonnému minimu 
schváliť navýšenie o 0 až 60 %. Starosta mal počas uplynulých 
štyroch rokov 30 % a tak to aj ostalo.
Na záver si novozvolení poslanci a starosta urobili spoločnú foto-
grafiu a s prítomnými občanmi si dali slávnostný prípitok.

foto: Kamila Kapustová
Bývalým poslankyniam Zuzane Kotvasovej a Marcele Škodlerovej 

venoval starosta špeciálne poďakovanie.
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Skončil sa štvrtý rok môjho pôsobenia ako starostu Jaroviec 
a začalo sa ďalšie volebné obdobie. Vždy som sa tešil, keď 
som vám v tejto rubrike mohol poskytnúť informácie o veciach, 
ktoré sa nám podarilo posunúť dobrým smerom.
Čaká nás mimoriadne náročné obdobie a robíme všetko pre 
to, aby sme vám naďalej mohli prinášať dobré správy.

PODARILO SA NÁM KÚPIŤ POZEMOK PRE ŠPORT A PARK
Väčšina z vás určite pozná pozemok za starým obchodom, 
kde je dnes workoutové ihrisko. Tento pozemok patril štátu 
a mestská časť sa už dlho snažila o jeho odkúpenie. Neboli 
sme však jediní, kto ho chcel kúpiť.
Situácia zmenila a pozemok je náš. Kúpili sme ho za desatinu 
ceny. Jeho rozloha je 24 árov. Plánujeme na ňom urobiť nové 
moderné bezúdržbové workoutové ihrisko, vysadiť ďalšie stromy 
a doplniť lavičky. Bude z toho športovo rekreačný park. Vďaka 
dobrému rozhodnutiu našich poslancov sme dnes jediným 
vlastníkom tejto plochy.

MÁME SCHVÁLENÉ EUROFONDY NA NOVÚ ŠKÔLKU
Od roku 2019 pripravujeme výstavbu novej materskej školy na 
mieste, kde dnes stoja schátrané staré jasle. V októbri sme do-
stali oznámenie o schválení nenávratného finančného príspevku 
na novú materskú školu. Ide o takmer jeden a pol milióna eur 
(1 481 613,29 €). Následne sme poslali na ministerstvo všetky 
potrebné podklady a po pár týždňoch sme podpísali zmluvu. 
Ešte čakáme na kontrolu verejného obstarávania a ak nám 

vysúťažený zhotoviteľ neodskočí od zmluvy, čoskoro začneme 
s výstavbou. Momentálne s ním rokujeme o navýšení ceny 
z dôvodu nárastu cien stavebných materiálov a prác.

CYKLOTRASA JAROVCE – RUSOVCE ZÍSKALA STAVEBNÉ 
POVOLENIE
Po tri a pol ročnom boji sme dostali stavebné povolenie na 
cyklotrasu Jarovce - Rusovce. Po nadobudnutí právoplatnosti 
budeme ešte spracúvať dokumentáciu pre realizáciu stavby, 
obstarávať zhotoviteľa a hľadať financovanie. To najťažšie 
však už máme za sebou. 
Pre mňa je to obrovské zadosťučinenie, pretože žiadnemu 
projektu som nevenoval toľko času ako práve našej cyklotra-
se. Teraz máme šancu mať právoplatné stavebné povolenie 
do konca roka a uchádzať sa o financovanie z Plánu obnovy.
Ďakujem všetkým, ktorí nám pri príprave podkladov pomohli.

JAROVCE SÚ DRUHOU NAJLEPŠIE HOSPODÁRIACOU 
MESTSKOU ČASŤOU
Inštitút pre ekonomické a sociálne reformy INEKO zverejnil hos-
podárenie miest a obcí na Slovensku za rok 2021. Hospodárenie 
Jaroviec bolo vyhodnotené ako druhé najlepšie v Bratislave. 
Veľmi sa tomu tešíme, pretože aj napriek veľkým výdavkom sa 
nám podarilo udržať zdravé ekonomické ukazovatele.

ULICE V JANTÁRI BUDÚ ČOSKORO VEREJNÉ
Ak bývate v Jantári a máte hypotéku, pravdepodobne ste sa 
stretli s problémom, keď banka namietala, že chodníky a ulice 
pred vašim domom sú súkromné. Mnohí sa na mňa s týmto 
problémom obracali, ale kvôli zriaďovaniu vecných bremien sa 
problém ťahal veľmi dlho. S dvoma spolumajiteľmi pozemkov 
sa nepodarilo dospieť k dohode a tam sme spoločne s magis-
trátom našli iné riešenie.
V auguste bolo odovzdané mestu verejné osvetlenie v časti 
Jantár II. a v týchto dňoch prebieha uzatváranie zmlúv, ktorými 
developer v časti Jantár I. bezplatne odovzdáva magistrátu 
cesty, chodníky, osvetlenie a vsakovacie vpuste. U mňa na 
stole čakajú preberacie protokoly, ktorými preberieme od mesta 
tieto komunikácie do správy. Po ukončení procesu pre časť 
Jantár I. budeme pokračovať aj s cestami a komunikáciami 
v časti Jantár II.
Obyvateľom týchto častí padne kameň zo srdca a my sa budeme 
môcť legálne starať o cesty a chodníky. 

Jozef Uhler, starosta

INFO OD STAROSTU: BUDE ŤAŽKO, ALE SME OPTIMISTI

Milí Jarovčania,
nerád vám prinášam zlé správy, ale tentoraz to cítim ako po-
vinnosť v záujme dobrého hospodárenia našej mestskej časti. 
Každý z vás iste vie, čo sa za posledný rok stalo s cenami 
potravín a s cenami energií. Rožok už nestojí 7 či 8 centov, 
ale 12. Mlieko, ktoré stálo 0,79 €, stojí dnes 1,45 €. Čo sa 
týka energií, tak málokto z nás vie, koľko bude platiť na jar.
Od nás oprávnene očakávate, že budeme dobre hospodáriť 
s našimi spoločnými financiami, aby sme mohli Jarovce nielen 
udržiavať, ale aj rozvíjať. My sme mali očakávania od vlády, 
že pomôže mestám a obciam. Keď sme zistili, že nepomôže, 

čakali sme, že nám aspoň neublíži. No ublížila. Začali rozdávať 
daňový bonus. Lenže nerozdávali z peňazí ministerstiev, ale 
z peňazí samospráv. A tak sa stalo, že na budúci rok vypadne 
Jarovciam 109 000 €, ktoré dostanete vo forme daňového 
bonusu. Časť týchto peňazí budeme potrebovať naspäť, aby 
sme v roku 2023 dokázali aspoň svietiť a kúriť. A to doslovne.
Nárast nákladov na energie očakávame vo výške 191 500 
€ z toho 123 600 € je nárast v školských budovách. Nárast 
nákladov na mzdy v základnej škole bude 176 300 €. Nárast 
nákladov na mzdy v škôlke, školskom klube detí a v školskej 
jedálni bude 91 900 €. Učiteľom aj ostatným zamestnancom 

BEZ VAŠEJ POMOCI NÁRAST CIEN NEZVLÁDNEME
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DECEMBER – RIADNE 
ZASADNUTIE
Z dôvodu vážnych finančných 
zásahov vlády do financova-
nia samospráv bolo toto ro-
kovanie jedno z najťažších za 
posledné roky. Na rokovaní 
sa rozhodovalo o troch dôle-
žitých všeobecne záväzných 
nariadeniach a o rozpočte na 
budúci rok.
Prvým nariadením, o ktorom sa 
rokovalo, bol návrh všeobecne 
záväzného nariadenia Mest-
skej časti Bratislava - Jarovce, 
ktorým sa vyhlasuje Územný 
plán zóny Jarovce Sever. Aby 
mestská časť zabránila ne-
regulovanej výstavbe, začala 
v roku 2019 obstarávať Územ-
ný plán zóny Jarovce Sever. 
Dnes sa ešte viac potvrdzuje, 
že to bol správny krok. Od roku 
2024 nebudú mať obce svoje 
stavebné úrady a vyjadrovať sa 
budú môcť len k územiam, na 
ktorých je schválený územný 
plán zóny.
Počas prípravy boli dve ve-
rejné prerokovania, kde sa 
mohli obyvatelia oboznámiť 
s plánom, a boli tiež dve kolá 
pripomienkovania. Vo finále 
sa Jarovce dostali ku kvalitne 
spracovanému návrhu, ktorý 
poslanci na tomto rokovaní 
schválili.
Druhým nariadením na progra-
me bolo všeobecne záväzné 

nariadenie o prevádzkovom 
poriadku pohrebiska mest-
skej časti Bratislava - Jarovce. 
Väčšina cintorínov na území 
mesta je v správe Marianu-
mu, ktoré patrí pod magistrát. 
Len dva cintoríny sú v správe 
mestských častí, a to v Ču-
nove a v Jarovciach. Ten náš 
bol zároveň jediný bezplatný 
a bez uzatvorených nájomných 
zmlúv. Toto nebolo v súlade so 
zákonom. Zároveň ide o služ-
bu, ktorá bola bezplatná a je 
dlhodobo neudržateľná. Na 
cintoríne treba kosiť, orezávať 
stromy, vyvážať odpad, svietiť, 
zabezpečovať vodu, odomy-
kať/zamykať, a to sú služby, 
za ktoré mestská časť platí. 
Starosta navrhol prevádzkový 
poriadok pohrebiska tak, aby 
sa postupne odstránil nezá-
konný stav, že užívatelia hrobo-
vých miest nemajú uzatvorené 
nájomné zmluvy a spolu s tým 
je navrhnutý aj cenník nájmov. 
Nájom za jeden hrob je stano-
vený na 1 € ročne. K nájmu sa 
pripočítavajú služby spojené 
s údržbou. Za jednohrob je to 
14 € ročne a za dvojhrob 19 € 
ročne. Po diskusiách na komi-
siách a po zastupiteľstve došlo 
k niektorým úpravám prevádz-
kového poriadku a cenníka. Po 
prerokovaní bol návrh schvále-
ný a bude platný od začiatku 
roka 2023. Miestny úrad bude 

postupne vyzývať nájomcov na 
uzatváranie nájomných zmlúv.
Tretie všeobecne záväzné 
nariadenie sa týkalo zmien 
poplatkov v základnej a mater-
skej škole. Štát zvýšil daňový 
bonus na deti zo 47 € na 140 
€. Je správne, že rodiny dosta-
nú viac peňazí, ale vláda to 
nezobrala zo svojho rozpočtu, 
ale zobrali mestám a obciam. 
Tie peniaze, z ktorých dnes 
obce financujú napríklad ma-
terské školy, školské kluby detí 
a školské jedálne, štát zobral 
a rozdal. Časť týchto peňazí 
potrebujú obce naspäť a mu-
sia zvyšovať poplatky. Týka sa 
to aj Jaroviec. Rodič dieťaťa 
v  materskej škole dostane 
od januára 2023 o 93 € viac. 
Z toho zaplatí o 20 € viac za 
pobyt dieťaťa v materskej ško-
le, pretože sa poplatok zdvihne 
z 50 na 70 €. Tiež zaplatí za 
stravné v školskej jedálni o 14 
€ viac, pretože sa stravné na 
mesiac zvýši z 36 na 50 €. 
Výsledok je, že mu stále os-
tane 59 € z toho, čo mu štát 
dal navyše. Obce nemajú inú 
možnosť, len zvýšiť poplatky 
a robia to s tým vedomím, že 
rodiny stále ostanú v pluse. 
Takto to schválili aj poslanci 
v Jarovciach.
Ďalším bodom rokovania bol 
návrh na schválenie III. rozpoč-
tovej zmeny rozpočtu mestskej 

časti na rok 2022. V tomto 
prípade išlo len o zreálnenie 
rozpočtu ku koncu roka. Takáto 
zmena sa robí každoročne.
Zastupiteľstvo rozhodovalo 
aj o rozpočte na rok 2023. 
Starosta ho navrhol úspor-
ný, pretože zvýšené náklady 
na energie odhadol na 191 
500 €. Z plánovaných investí-
cií sa bude pokračovať len 
v cyklochodníku do Rusoviec 
a v  stavbe novej materskej 
školy. Po necitlivom zásahu 
vlády neostalo nič na opravy 
ciest a chodníkov. Rozpočet 
bol jednomyseľne schválený.
Poslanci prerokovali aj správu 
o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti 
Základnej školy s materskou 
školou, Trnková 1, Bratislava – 
Jarovce za šk. r. 2021/2022.
Tiež prerokovali správu miest-
nej kontrolórky z kontroly vy-
berania poplatku za rozvoj za 
roky 2020 a 2021.
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Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA

doprajeme zvýšenie miezd, pretože doteraz boli hlboko pod-
hodnotení, avšak štát nám dá peniaze len na základnú školu. 
Materskú školu, školský klub detí a jedáleň ponecháva na nás. 
No a ešte nám aj zobral peniaze.
Tí, čo ma poznáte viete, že nerád sa sťažujem na peniaze, ale 
stav, ktorý je spôsobený nekompetentným vládnutím v tomto 
štáte a vývojom cien energií nás dostal do situácie, keď nie je 
možné bez vašej pomoci ani svietiť a kúriť.
Na budúci rok nás jedno dieťa v materskej škole bude me-
sačne stáť 400 €, pričom súčasná výška  poplatkov je 50 €. 
V školskom klube detí sa platí 40 €, ale náš náklad na dieťa 
je 136 € mesačne. Za tri jedlá denne pre dieťa v materskej 
škole platíte 1,81 €. Za to sa už dnes nedajú nakúpiť ani su-
roviny. Iste chápete, že bez zvýšenia poplatkov nie je možné 
prevádzkovať školské zariadenia.
Môžeme sa rozhodnúť, že zatvoríme školský klub detí a že 
v septembri zatvoríme jednu triedu v materskej škole. Môžeme 
úplne zrušiť všetky kultúrne podujatia, prestať podporovať šport 
a starať sa o verejné priestranstvá len minimálne. Môžeme 

zastaviť všetky rozbehnuté projekty a skončiť s akýmkoľvek 
rozvojom Jaroviec.
Ale bezo mňa. Pod také nezodpovedné konanie by som sa nikdy 
nepodpísal. A verím, že aj naši poslanci to tak cítia.
A teraz to najdôležitejšie. V najbližších týždňoch a mesiacoch 
nás čakajú nepríjemné veci a verím, že každý, komu záleží 
na rozumnom hospodárení Jaroviec, to pochopí. Budeme mu-
sieť zvýšiť poplatky v školskej jedálni, v školskom klube detí 
a v materskej škole. Tiež poplatky za prenájom Domu kultúry, 
hrobových miest a možno aj daň za psa.
Chceme to urobiť citlivo, pretože chápeme, že každému sa zvýšia 
náklady na domácnosť. Aj preto veríme, že tieto nevyhnutné 
kroky pochopíte a pomôžete mestskej časti v ktorej žijete.
Za rok 2021 boli Jarovce vyhodnotené ako druhá najlepšie 
hospodáriaca mestská časť Bratislavy. Bolo to preto, že sme 
voči vám úprimní a zodpovední.
Ďakujem za pochopenie.

Jozef Uhler, starosta
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Hlavné mesto, spoločnosť Odvoz a likvidácia odpadu a.s. 
(OLO) a Komunálny podnik Bratislavy zabezpečia zber živých 
stromčekov najbližších Vianoc. V spolupráci so spoločnosťou 
IKEA ich ďalej materiálovo zhodnotia. Bratislavčania sa môžu 
aj tento rok podieľať na udržateľnejších Vianociach a odložiť 
svoj stromček bez ozdôb do jednej z 800 drevených ohrádok, 
ktoré budú rozmiestnené po celom meste. Vyzbierané strom-
čeky sa po sviatkoch premenia na knižnice. Iniciátori projektu 
ich v počte 150 kusov spoločne darujú na miesta, kde chýbajú 
a potešia. 

Tri bratislavské mestské organizácie a nábytkárska spoločnosť 
IKEA spájajú po prvýkrát sily v iniciatíve, vďaka ktorej môžu byť aj 
tieto Vianoce viac cirkulárne a udržateľné. Zásluhou nadšených 
a zodpovedných Bratislavčaniek a Bratislavčanov sa po posled-
ných Vianociach podarilo z 565 osadených drevených ohrádok 
vyzbierať viac ako 200 ton živých stromčekov, ktoré boli ďalej 
spracované na hodnotný kompost. „Po minuloročnom úspešnom 
rozšírení projektu do všetkých mestských častí a pozitívnom 
ohlase obyvateľov navýšime v tomto roku počet ohrádok na 
takmer 800,” hovorí Ivan Sokáč, predseda predstavenstva OLO.   
Vyzbierané stromčeky sa tentokrát premenia na knižnice. “Vianoč-
né stromčeky od našich zákazníkov recyklujeme na nový nábytok 
v spolupráci s IKEA Industry už dva roky. Sme nadšení, že tieto 
Vianoce vieme rozšíriť projekt a dať druhý život stromčekom 
z celej Bratislavy,” dodáva Lucia Klečková, riaditeľka obchodného 
domu IKEA Bratislava. Hlavné mesto, OLO, Komunálny podnik 
Bratislavy a IKEA spoločne darujú 150 kusov knižníc na miesta, 
kde chýbajú a potešia. 

Ako odovzdať stromček, aby mohol byť ďalej spracovaný?
Vianočné stromčeky sa spracujú na drevotriesku, z ktorej budú 
vyrobené funkčné a užitočné knižnice. Stromčeky však môžu 
byť materiálovo zhodnotené iba vtedy, keď sa pred odovzdaním 
riadne odzdobia. Stromčeky v plastových obaloch, kvetináčoch 
či s vianočnými ozdobami sa nedajú ďalej spracovať a spolu so 
zmesovým odpadom končia v Zariadení na energetické využitie 
odpadu (ZEVO). Osud tohtoročných vianočných stromčekov tak 
závisí aj od zodpovedného prístupu samotných Bratislavčanov 
a Bratislavčaniek.

Ako bude prebiehať zber vianočných stromčekov? 
Počas januára a februára 2023 môžu obyvateľky a obyvatelia 
Bratislavy odložiť svoj vianočný stromček do najbližšej drevenej 
ohrádky. Mapa ohrádok spolu s harmonogramom odvozu je 
zverejnená na stránke www.olo.sk/stromceky. V Jarovciach ich 
nájdete na Chotárnej, Jazernej, Kôstkovej (pri detskom ihrisku), 
Smaragdovej a Nefritovej ulici.

Drevené ohrádky sú vyrobené z kalamitného dreva z bratislavských 
Mestských lesov. Od 15. do 31. decembra 2022 ich Komunálny 
podnik Bratislavy a OLO postupne osadia do ulíc hlavného mesta. 
Odvoz vyzbieraných stromčekov zabezpečí OLO a prebehne od 4. 
januára do 25. februára 2023. „Minulý rok sme v prvom týždni 
zvozu vyzbierali rekordné množstvá vianočných stromčekov. 
Z  tejto skúsenosti sme sa poučili a na prvé dva týždne zberu 
sme posilnili zvozy. Prosíme Bratislavčanov a Bratislavčanky, aby 
v maximálnej miere využili drevené ohrádky vo svojej mestskej 
časti. Ak sa v ich bezprostrednom okolí ohrádka nenachádza, 
môžu svoj stromček odložiť ku stanovisku zberných nádob. Oby-
vatelia môžu na odloženie živého vianočného stromčeka využiť aj 
zberný dvor na Starej Ivanskej ceste 2,“ dodáva Zuzana Balková, 
manažérka externej komunikácie OLO.

Z Bratislavy sa postupne stáva cirkulárne mesto
Mestská spoločnosť OLO realizuje hneď niekoľko projektov, ktoré 
vedú naše hlavné mesto k cirkularite. V roku 2022 bol do všetkých 
mestských častí Bratislavy zavedený zber kuchynského bioodpadu, 
čím sa znižuje objem zmesového komunálneho odpadu a odpad 
z kuchýň obohacuje pôdu o vzácne živiny. Zariadenie na energetic-
ké využitie odpadu (ZEVO) sa aktuálne napája na MH Teplárenský 
holding, a.s. závod Bratislava. Z energetického zhodnocovania 
odpadu bude vyrobené teplo pre bratislavské domácnosti, čím 
sa ušetrí spotreba zemného plynu. KOLO - Bratislavské centrum 
opätovného použitia sa od októbrového otvorenia teší vysokej 
návštevnosti, ktorá prevýšila všetky očakávania. Obľúbenosť tohto 
projektu a veľký záujem obyvateľov naznačujú, že v Bratislave 
je cirkularita vítanou súčasťou života. Vyzbieranie a materiálové 
spracovanie živých vianočných stromčekov je ďalšou z iniciatív, 
ktoré potvrdzujú, že sa z Bratislavy postupne stáva cirkulárne 
mesto, ktoré dbá na ochranu životného prostredia.

VERÍ VÁŠ STROMČEK NA ŽIVOT PO VIANOCIACH? POMÔŽME 
MU STAŤ SA KNIŽNICOU. BRATISLAVA OSADÍ TAKMER 800 
DREVENÝCH OHRÁDOK NA ZBER VIANOČNÝCH STROMČEKOV
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Veselé Vianoce a šťastný Nový rok Vám praje 

súkromná škôlka Veselý vláčik. 

www.veselyvlacik.sk          tel: +421 908 822414 
 

FOTOSPOMIENKA: SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠA
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Jarovský Klub seniorov začiatkom októbra 
opäť zorganizoval, prostredníctvom cestov-
nej kancelárie LIBER, výlet na južnú Mora-
vu, tentokrát do historického a vinárskeho 
mesta Mikulov.
Už počas cesty nás sprievodkyňa oboz-
namovala so zaujímavými informáciami 
o danej regionálnej oblasti vinárskeho kraja, 
chránenej prírodnej oblasti Pálava a o mes-
te samotnom. Mesto Mikulov má výbornú 
geografickú a v minulosti aj strategickú 
polohu, nachádza sa pod vápencovými Pav-
lovskými vrchmi. Z bielych kopcov okolo 
mesta sú pôsobivé výhľady na historické 
mesto s veľkolepým barokovým zámkom. 
Ten vznikol v 13. storočí ako kráľovský 
hrad, neskôr v 16. storočí bol prestavaný 
na renesančný zámok. Olomoucký biskup 
kardinál Dietrichstein si ho zvolil za svoje 
sídlo, od tých čias mesto zaznamenalo veľký 
rozmach a stalo sa neoficiálnym hlavným 
mestom Moravy.
Naša prvá zastávka smerovala na Svatý 
kopeček, ktorý patrí medzi unikátne miesta 
južnej Moravy. Kardinál František z Diet-
richsteina sa rozhodol prestavať vrch nad 
mestom, pôvodne Tanzberg, na pútnické 
miesto - krížovú cestu. Stavali ju v dvoch 
etapách v rozpätí niekoľko desiatok rokov. 
Na vrchole dal postaviť v roku 1623 kostol 
Sv. Šebastiána, zvonicu a kaplnku Božieho 
hrobu. Vedie k ním 14 zastavení s histo-
rickými kaplnkami s maľbami a sochami, 
ktoré symbolicky stvárňujú utrpenie Ježiša 
Krista pri jeho ceste pod krížom na Kalváriu. 
Krušné chvíle zažívali svätostánky počas na-
poleonských vojen, neskôr vyhoreli a v roku 
1862 boli znovu zrekonštruované. Kostol 
je spájaný aj so sochou plačúcej čiernej 
Madony. Pohromu zažil aj za II. svetovej 
vojny, kedy opäť vyhorel. Po opätovnej rekon-

štrukcii, za finančnej podpory EÚ, je znovu 
sprístupnený verejnosti. Svatý kopeček patrí 
medzi najstaršie krížové cesty v Čechách. 
Zároveň je aj prírodnou rezerváciou s ná-
učným chodníkom, kde sa na 11 paneloch 
dozvieme o histórií krížovej cesty a výni-
močnosti prírody tohto vŕšku. Nájdeme tu 
niekoľko odpočinkových miest s krásnymi 
panoramatickými výhľadmi na zámok, Kozí 
vŕšok a chránenú krajinnú oblasť Pálava 
s endemickou flórou a mimoriadnou faunou 
a na zrúcaninu Děvičky. Výstup na Svatý 
kopeček nebol úplne ľahký, ale dostať sa 
na vrchol, stálo po každej stránke zato... 
Druhou zastávkou bol Kostol Povýšenia 
svätého kríža s hrobkou Dietrichsteinov-
cov, vybudovaný v roku 1625, ktorý patrí 
medzi najcennejšie pamiatky Mikulova. 
Nad loretánskou kaplnkou bol v 17. sto-
ročí postavený kostol zasvätený sv. Anne, 
ktorý bol navštevovaný pútnikmi k čiernej 
Madone. V 18. storočí vyhorel, v 19. storočí 
bola ruina prestavaná na hrobné miesto 
Dietrichsteinovcov. Na mieste zničenej lo-
retánskej kaplnky stojí átrium s pomníkom 
obnoviteľa stavby - Františkom Josefom 
Dietrichsteinom.
Následne sme navštívili zámok, a to známu 
vínnu pivnicu s druhým najväčším dubovým 
sudom v Európe. Obrí sud bol postavený 
na objednávku majiteľa panstva Maximi-
liána z Dietrichsteina v roku 1643. Slúžil 
na odovzdávanie desiatku vo forme vína. 
Váži 26 ton a objem má 1014 hektolitrov. 
Je vystužený 22 železnými obručami. Patrí 
medzi kuriozity mesta Mikulov.
Ďalšie naše kroky viedli do Hornej, či Starej, 
synagógy, kde je stála expozícia s tematikou 
židovstva na Morave od poloviny 16. storo-
čia. Po tri storočia bol Mikulov politickým, 
kultúrnym a duchovným centrom morav-

ských Židov a sídlom zemského rabína. 
Tvorili 42 % všetkých obyvateľov v meste. 
V 19. storočí bolo v prevádzke 12 synagóg 
a modlitební. Z pôvodných 317 židovských 
domov sa zachovalo do dnešných dní len 90 
domov. Známy je najväčší židovský cintorín 
v Čechách na Kozím vŕšku. Je tu rozmiest-
nených asi 4 000 kamenných náhrobkov, 
najstaršie z roku 1605. Pochované sú tu aj 
známe osobnosti a učenci. V spomínanej 
synagóge, pochádzajúcej z roku 1550, sme 
mali zaujímavý odborný výklad. K barokovej 
prestavbe prišlo okolo roku 1720. Je to po-
sledná štvorstĺpcová synagóga v Čechách. 
Interiér tvorí bohatá štukatúra a hebrejské 
liturgické texty na stenách. Po značnej re-
konštrukcii dnes opäť slúži na kultúrno-
-spoločenské účely.
Posledným programom nášho výletu bola 
ochutnávka regionálnych vín. Navštívili 
sme „Vinný sklep pod Kozím Hrádkem“ - 
kamennú pivnicu, kde sme ochutnávali 
5 druhov vína z tejto lokality. Pán majiteľ 
tohto vinárstva nám odborným, ale vtipným 
sprievodným slovom, pri ochutnávke každej 
jednotlivej sorty vína čo to o danej odrode 
porozprával. Na stoloch boli prichystané 
aj obložené misy k vínu, aby nám tento 
zlatý mok nestúpol rýchlo do hlavy, ale len 
povzniesol náladu... A bolo naozaj vese-
lo, spoločne sme si pri stoloch zaspievali 
krásne slovenské, moravské a chorvátske 
pesničky. Pesničky zneli aj na ceste domov 
autobusom. Prsty Štefana Pauhofa pracovali 
na klávesnici akordeónu ostošesť a prispeli 
k dobrej nálade nás všetkých. Myslím, že 
výlet sa ozaj vydaril, veľa sme toho videli, 
počuli a aj ochutnali...

Kristína Kernová

JESENNÝ VÝLET DO MIKULOVA
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Niekoľko dní po výlete do Mikulova sa členo-
via Klubu seniorov opäť v októbri zišli, a to 
na posedení v Dome kultúry. Na stretnutie 
prišli v hojnom počte. Prezenčná listina 
zaevidovala sto podpisov. Na posedenie bol 
pozvaní pán starosta Uhler a pán farár ThDr. 
Ing. Jozef Jančovič, PhD. Pani predsedníčka 
B. Warenichová zahájila stretnutie seniorov 
a všetkých, vrátane hostí, privítala. Slovo 
odovzdala pánovi starostovi Uhlerovi, ktorý 
seniorov taktiež privítal, zaželal príjemné po-
sedenie a uviedol, že práve mesiac október 
je mesiacom úcty k starším. Spomenul, že 
bude ešte ďalšie, predvianočné stretnu-
tie pre najstarších Jarovčanov, v mesiaci 
november alebo december. Pán starosta 
zotrval medzi seniormi a bavil sa s prítom-
nými. Mnohí seniori využili túto príležitosť 
a porozprávali sa s ním na rôzne témy... 
Pán farár sa seniorom tiež prihovoril, a to 
krásnym a poučným príbehom o vďačnosti 
na zamyslenie. Aj v tých naozaj ťažkých život-
ných situáciách si človek môže nájsť dôvod 
byť za niečo vďačný. Aj v týchto neľahkých 
časoch si treba nájsť niečo pozitívne. Pán 
farár taktiež pobudol medzi nami, pokiaľ 
mu to dovoľoval čas a neodvolali ho neod-
kladné povinnosti...
Sála Domu kultúry šumela veselou vravou 
seniorov. Pri plných stoloch s pohostením 
sa seniori príjemne zabávali, skupinky de-
batovali na rôzne témy, vymieňali si rady 
a skúsenosti, pospomínali aj na staré časy... 
Veď práve pri takomto posedení je na to 
príležitosť a čas porozprávať sa so susedmi, 
priateľmi, spoznávať sa s inými seniormi, 
novými členmi, ktorí tiež už dovŕšili vek 
na vstup do klubu. Rozprávali sme sa aj 
o plánoch Klubu na nasledujúce mesiace. 
V mesiaci októbri nás čakajú ešte divadelné 

predstavenia Sen noci svätojánskej od W. 
Shakespeara, komédia Halpern a Johnson 
od O. Spišáka podľa britského dramatika L. 
Goldsteina a Pohľad z mosta tiež od režisé-
ra O. Spišáka podľa A. Millera. Čakáme aj 
ponuky na koncerty Slovenskej filharmónie. 
Možno sa v tomto roku zrealizujú ešte aj iné 
akcie... No a aké by to bolo posedenie a 
zábava v Jarovciach bez veselých pesničiek? 
O hudobný sprievod sa na stretnutí seniorov 
postaral Ján Warenich. Jeho sprievodcom 
pri takejto príležitosti je vždy jeho čierne 
puzdro s akordeónom. A repertoár pesničiek 
je ozaj bohatý... Seniori sa rozospievali. 
Spievali sa známe slovenské, chorvátske, 
české a maďarské ľudové pesničky. Sá-
lou zneli krásne mužské a ženské hlasy. 
A v  Jarovciach máme naozaj výborných 

spevákov a speváčky. Bolo radosťou ich 
čo i len počúvať... Seniori zaraz omladli 
aj o niekoľko rokov a pozabudli na všetky 
existujúce starosti, či iné zdravotné problé-
my, ktoré ich kvária. Energia vychádzajúca 
z pesničiek a tónov akordeónu prenikla do 
každého z nás. Všetci sme sa výborne cítili 
a bavili. Ani sme si neuvedomili, ako rých-
lo prešiel niekoľko hodinový čas strávený 
v spoločnosti ostatných seniorov.  
Pesničky večera, ktoré zneli sálou, nám 
ešte dlho zneli v ušiach. Posedenie seniorov 
bolo veľmi príjemné a svoj účel, stretnúť sa 
v spoločnosti viac-menej vekovo rovnakej 
generácie, splnilo... 

Kristína Kernová

POSEDENIE SENIOROV
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Obyvateľ obce Pavel Haász bol ako príslušník maďarskej armády 
počas bojov na Ukrajine v roku 1945 zajatý. Spolu s ďalšími ho 
previezli cez Poľsko do internačného tábora vo Francúzsku. Po 
ukončení vojny sa vracali cez Čechy domov. V Českých Budějo-
viciach ich chytili ruskí vojaci, ktorí ich chceli zastreliť. Pavlovi 
Haászovi pomohol jeho rodák Šimon Behon, ktorý sa v tom čase 
nachádzal v Budějoviciach a zaručil sa za neho, že ho pozná, 
a tak ho i s ďalšími previezli v dobytčích vagónoch cez Maďarsko 
do Rumunska, kde ich nalodili a cez Čierne more viezli do Ruska. 
Počas plavby narazili na plávajúce míny, z ktorých jedna sa ocitla 
v nebezpečnej blízkosti lode. Vojaci sa ju snažili výstrelom z pušiek 
zlikvidovať, ale bez úspechu. Pavel Haász, ktorý bol v armáde 
vo funkcii veliteľa čaty ako delostrelecký zameriavač a výborný 
strelec, požiadal o pušku a mínu zneškodnil. Vylodili ich v Batumi, 
odkiaľ pokračovali do Baku, kde pod kaukazskými horami budovali 
železničnú trať. Z 2000 zajatcov prežilo 800. Po dva a pol roku 
sa vrátil domov. Po príchode ho nik nespoznal. Zachovalo sa veľa 
dokumentov v podobe listov, pohľadníc, poľnej pošty z frontov 
druhej svetovej vojny, ktoré posielali vojaci, ale aj naopak – rodiny 
vojakom na front. Ako príklad uvádzame korešpondenčný lístok, 
ktorý napísala Anna Treuerová bratovi Matejovi Treuerovi na front.

Drahý môj brat!
Prijmi odo mňa tieto srdečné priania k Tvojmu váženému menino-
vému dňu svätého Matúša. Aby bolo toto sväté meno Tebou i nami 
vysoko vážené, takto Ťa my, sv. Matúš prosíme dnes ochraňuj 
a neopúšťaj nás, v tieto veľmi smutné časy, aby aj Pán Boh dal 
v  tento meninový deň všetkým spoločne sa v zdraví a  v mieri 
dožiť. So srdečným pozdravom: Anna Chorvátsky Jandrof 1944, 
15. september
Pavel Haász napísal z Lovasbereny, kam sa dostal z frontu po 
zranení na dovolenku, kamarátovi Matejovi Treuerovi do Jaroviec:

Milý kamarát!
Tvoju pohľadnicu som dostal, za ktorú Ti pekne ďakujem. Môžem 
Ti iba toľko napísať, že môžeš ďakovať Bohu, že si už z vojny doma, 
lebo až teraz by si vedel, čo je to byť vojakom. Nemôžem Ti teraz 
veľa písať, ale môžeš si domyslieť, ako mi bolo, keď k nám prišli 
poobede, že oni tu budú hospodármi (vieš kto). Viac Ti nemôžem 
napísať. Čo je nové v Jarovciach. Dovolenka sa skončila. Veľkonočná 
príde ale my pôjdeme, ale ešte nevieme kam. Odovzdaj pozdravy 
Vašim. Napíš mi veľa správ, ak odo mňa tak skoro nedostaneš 
odpoveď, nemysli si, že som na Teba zabudol, ale mysli si iba 
toľko, že nemám čas a že sa mám dobre. Ešte raz pozdravujem, 
ostaň zdravý, s Bohom, pokiaľ sa neuvidíme, Poli.

V závere pozdravu je aj náznak čierneho humoru, ktorý bol po-

trebný k tomu, aby človek na fronte, zažívajúci nie jednoduché 
situácie, zhodil zo seba psychickú ťarchu, ktorá naň doliehala. 
Svojim manželom a synom posielali rodiny listy s modlitbami, ktoré 
sa za nich modlili a zároveň prosili, aby tieto modlitby odriekali 
aj oni na fronte. Aby ich Pán Boh ochraňoval od nebezpečenstiev 
a vojnových nástrah a aby sa vrátili živí a zdraví domov. 
Pre obyvateľov Jaroviec bol zvlášť tragický samotný záver druhej 
svetovej vojny. V posledných mesiacoch sem nemecké velenie 
presunulo svoje delostrelectvo. Ako sa front rýchle približoval, 
stúpala i nervozita nemeckých vojakov. V marci roku 1945 pri-
nútili obyvateľov obce, aby kopali zákopy a zátarasy. Pripravili aj 
zničenie strategických bodov v obci, medzi ktoré patrila aj veža 
kostola sv. Mikuláša. Nemci upozorňovali obyvateľov, aby z Jaro-
viec odišli, nakoľko obec bude zničená. V dome Márie Novákovej 
býval nemecký dôstojník, ktorý, ako jej sám povedal, je katolíckeho 
vyznania, ale má rozkaz zamínovať vežu kostola a vyhodiť ju do 
povetria. Bol to najvyšší objekt v okolí a ako taký patril medzi vý-
znamné strategické body. Preto bol odsúdený na zničenie. 2. apríla 
1945 na Veľkonočný pondelok v doobedňajších hodinách sa tak 
aj stalo. Výbuch s následnou tlakovou vlnou čiastočne zachytila 
urastená lipa stojaca pred kostolom. Veža kostola sv. Mikuláša sa 
stala minulosťou a i v dnešnej dobe stojí iba jej akýsi náhradný 
zjednodušený variant.
Priblížením frontu sa zintenzívnilo aj bombardovanie. Jeden 
z granátov zasiahol Lízinéni (Alžbetu Šimonovú), ktorá zraneniu 
podľahla. Granát dopadol aj na strechu rodiny Mittendorferových. 
Kráter po dopade granátu bol aj neďaleko obce v poli.
2. apríla 1945 sa k Jarovciam priblížili vojská 2. Ukrajinského frontu 
pod velením maršala Malinovského. Boje trvali dva dni. 4. apríla 

JAROVCE V MAĎARSKU (2/2)

Lístok od sestry Anny Matejovi Treuerovi na front.

Lístok z frontu od Pavla Haasza Matejovi Treuerovi, 1944.

Kráter po leteckej bombe za dedinou, 1944.
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1945 vstúpili sovietske vojská do obce. Počas oslobodzovacích bojov 
padli štyria sovietski vojaci. 34 Nemcov, ktorí nestihli z Jaroviec 
ustúpiť, sa vzdalo sovietskej jednotke, ktorej velila dôstojníčka. 
Boli to väčšinou muži z Burgenlandu a jeden pochádzal dokonca 
z Jaroviec. Bol to brat Heleny Novákovej, ktorý sa vracal z Kittsee. 
Nakoľko mal na ruke vytetované identifikačné znaky nemeckého 
oddielu v ktorom slúžil, zaradili ho medzi zajatých Nemcov. Prís-
lušníčka sovietskej armády, dôstojníčka, ako spomínajú pamätníci, 
pod vplyvom alkoholu, prikázala zajatým vojakom umiestneným 
vo farskej sýpke, aby utekali. Neunikol nik. Všetkých postrieľala. 
Ani samotná veliaca dôstojníčka však trestu neunikla. Jej čin bol 
vyšetrovaný miestnym sovietskym vojenským velením a nakoľko 
porušila vojenský zákon o štatúte zajatcov, bola zastrelená. Boli 
známe prípady, keď príslušníci sovietskeho vojska po oslobodení 
obcí začali rabovať a dopúšťať sa násilností na ženách. Tieto 
prípady sa nikdy pred vojenský súd nedostali. Sovietski velitelia 
tieto priestupky riešili okamžite na mieste. Zastrelením.
34 nemeckých vojakov postrieľaných na fare a ďalších troch, ktorí 
boli zastrelení v dedine, pochovali do spoločného hrobu v kostolnej 

záhrade, pri terajšom Dome smútku. Počas obradu bola pri hrobe 
prečítaná pohrebná reč, ktorú pripravil Tomáš Streck a prečítal 
ju farár Mikisits.
16. júna 1998 bola vykonaná exhumácia mŕtvych tiel za účelom 
ich identifikácie. Vojaci mali na krku vojenské kovové identifikačné 
štítky s údajmi, podľa ktorých bolo možné v nemeckých vojen-
ských záznamoch zistiť ich totožnosť. Štítok obsahoval osobné 
číslo, skratku názvu jednotky, v ktorej bol zaradený a označenie 
krvnej skupiny. Exhumované pozostatky tiel vojakov boli vyňaté 
zo spoločného hrobu a každé telo bolo uložené do označeného 
vreca z PVC. Tie boli uložené do samostatných hrobov na cinto-
ríne v bratislavskej miestnej časti Ružinov až do chvíle, kým sa 
o ne neprihlásia príbuzní s úmyslom odviezť si ich a pochovať 

v mieste bydliska.
Pamätníci spomínajú aj prípad, keď sovietski vojaci chceli vziať 
motorku farárovi Ernestovi Krainczovi. Ten ale duchaprítomne 
manipuloval so zapaľovaním tak, že nešla naštartovať. Vyhovoril 
sa, že je pokazená a nebude im na nič. Motorku mu teda nechali. 
Podľa svedectva obyvateľky obce Márie Mittendorferovej a Joze-
fa Radovicha bol farár Ernest Kraincz poslednou obeťou druhej 
svetovej vojny. Zabila ho črepina granátu.
Na pamätníku, ktorého jedna časť je venovaná padlým v prvej 
svetovej vojne, sa nachádza aj ďalšia časť s menami padlých 
v druhej svetovej vojne. 
Po ukončení druhej svetovej vojny v roku 1945 sa pre obyvateľov 
Jaroviec vlastne nič nezmenilo. Jarovce zostali i naďalej súčasťou 
Maďarskej republiky. Už v máji roku 1945, teda hneď po oslobodení, 
bola založená Miestna správna komisia, ktorá riešila najpálčivejšie 
problémy v povojnovom živote obce. Boli založené miestne orga-
nizácie Sociálnodemokratickej strany Maďarska, Maloroľníckej 
strany Maďarska a Komunistickej strany Maďarska. V septembri 
roku 1945 sa konali voľby, po ktorých bola ustanovená komisia 
na rozdelenie pôdy. Bola založená aj miestna milícia. Hoci sa život 
v obci pomaly vracal do starých, predvojnových koľají, bolo badať 
určitú neistotu. Víťazné mocnosti totiž pripravili návrhy na vojen-
ské reparácie, ktoré do všetkých dôsledkov malo niesť Nemecko 
a jeho spojenecké satelity, teda aj Maďarsko. Parížska mierová 
konferencia 21 spojeneckých štátov, ktoré bojovali v druhej svetovej 
vojne proti nacistickému Nemecku a jeho spojencom sa konala 
29. júla – 13. októbra 1946. Boli vypracované mierové zmluvy so 
spojencami Nemecka – Talianskom, Rumunskom, Bulharskom, 
Maďarskom a Fínskom. Tieto zmluvy boli podpísané v Paríži vo 
februári 1947. Konkrétne pre Maďarsko to znamenalo stratu 
územia, ktoré si uzurpovalo počas druhej svetovej vojny (južné 
Slovensko). K Československej republike boli tiež pripojené obce: 
Jarovce, Rusovce a Čunovo. Oficiálny akt pripojenia sa odohral 
15. októbra 1947. K tomuto dátumu mali Jarovce rozlohu 2054 
ha. Úrodnej pôdy bolo 1607 ha, 10 ha lúk, 1 ha záhrad, 79 ha 
pasienkov a 284 ha lesov. Žilo tu v 170 domoch 867 obyvateľov, 
ktorí chovali 364 kusov hovädzieho dobytka a 143 koní. Veľkostatok 
Bažantnica dostal nového majiteľa – Štátne lesy, ktoré ho pretvo-
rili na Hospodársky dvor. Do života obce a hlavne jej obyvateľov 
zasiahol významný fakt, ktorý podstatným spôsobom ovplyvnil 
ich budúce smerovanie. Z občanov Maďarskej republiky sa zo 
dňa na deň stali občania Československej republiky. Do takéhoto 
procesu vstupuje veľa významných faktorov, ktoré podstatným 
spôsobom menia zaužívaný život a systém obce a jej obyvateľov. 
Je to zmena národného jazyka, sídel úradov a inštitúcií, škôl atď. 
Toto hektické obdobie zmien a prispôsobovanie sa novým pod-
mienkam ešte nebolo posledným závažným zásahom, ktorý mali 
obyvatelia Jaroviec podstúpiť.
Aby tých zmien nebolo málo, o slovo sa prihlásil komunistický „Ví-
ťazný február 1948“, ktorý štyridsať jeden rokov tvaroval a formoval 
ľudí pre myšlienky socializmu a jeho vyššej formy – komunizmu, 
aby sme sa nakoniec v roku 1989 vrátili tam, kde sa to všetko 
vlastne začalo. Pred rok 1948. Vyrovnať štyridsaťjeden ročný de-
ficit je veľmi ťažkou úlohou, s ktorou sa bude vyrovnávať mladá 
generácia. Generácia, ktorá si píše dátum narodenia v osemdesia-
tych a neskorších rokoch. Mladí ľudia, ktorým prischlo dedičstvo 
konca štyridsiatych rokov dvadsiateho storočia. Dedičstvo, ktoré 
malo svoj základ v nadšení a entuziazme vybudovať niečo nové, 
sociálne spravodlivé, čo malo svoj základ v socialistickej rovnosti 
a komunistických ideáloch, ktorým sa ale ako prví spreneverili tí, 
ktorí ich presadzovali a hlásali. A defraudácia ideí sa v histórii 
neodpúšťa, ba práve naopak. Obráti sa proti ich deformátorom.

Juraj Hradský, FINS
foto: archív autoraPamätník, ktorého jedna časť je venovaná padlým v prvej svetovej 

vojne a druhá časť s menami padlých v druhej svetovej vojne.

Farár Jozef Mikisić ako poľný kurát.
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VIANOCE V POHODE SAMI SO SEBOU
S vianočnými sviatkami sa spája množstvo zvykov a tradícií, 
všetci ich však chceme prežiť najmä v pokoji a radosti. Želáme 
si stráviť ich v kruhu najbližších. Mnohým z nás sa to podarí, 
urobíme všetko preto, aby bola rodina pokope, aj za cenu stre-
sov a napätí. Nakoniec predsa dúfame, že zavládne spoločná 
harmónia. Na druhej strane nie je málo tých, ktorí ostávajú na 
Vianoce sami. Ako máme byť šťastní osamote práve v čase, keď 
z každého okna na nás bliká vianočný stromček, pod ktorým 
si predstavujeme radostné deti, milujúcich sa ľudí? Možno 
ešte minulé Vianoce sme to zažili a dnes je všetko inak. Deti 
sú dospelé, majú svoj život, možno odišli žiť ďaleko... Milovaný 
partner tu už nie je... Čo teraz? Zostávajú nám len oči pre plač? 
Aj ten patrí k zvládnutiu náročnej situácie, ale dá sa ísť ďalej. 
Väčšina zjednodušených rád bude v duchu, že ak sa budeme 
stretávať s viacerými ľuďmi, unikneme osamelosti. Toto po-
máha, ale, má to tiež svoje ale. Je dôležité ako si s tými ľuďmi 
porozumieme. Môže sa totiž stať, že budeme v skupine ľudí 
s  ešte väčším pocitom osamelosti ako keď sme sami doma. 
Preto naša nezisková organizácia STÁLE DOBRÍ (www.staledob-
ri.sk ) ponúka príležitosť na stretnutia rôzneho zamerania, aby 
si seniori vybrali podľa záujmu. Ak ide o šport, organizujeme 
kurzy nordic walking, ak ide o históriu, seniori majú možnosť 
stretnúť sa na prechádzkach po zaujímavostiach mesta, ak 
majú záujem o divadlo, vytvorili sme sériu prednášok: „Vstúpte 
do sveta súčasného divadla“. Na túto prednášku Vás srdečne 
pozývame už 20. 12. 2022 o 15:30 v Dome QUO VADIS na 
Hurbanovom námestí v Bratislave. Pri týchto príležitostiach je 
predpoklad, že sa stretnú práve ľudia s podobnými záujmami, 
a lepšie si porozumejú. 
V predvianočnom čase sme seniorom pripravili aj literárny ve-
čer s Milou Haugovou v Knižnici  Földváriovcov SNG. Prečítala 
nám niečo zo svojej tvorby. Básne poetky, ktorá sa zameriava 
na vyjadrovanie citov odzrkadľujú aj zraniteľnosť a krehkosť 
človeka, pomôžu navodiť sviatočnú náladu.
Stretávanie sa s ľuďmi, s ktorými si máme čo povedať, je len 
jedna strana mince. Preto, aby sme mali Vianoce v pohode, aj 
keď ich budeme tráviť sami, je najdôležitejšie ako vnímame 
seba. Postoj k sebe, ovplyvňuje náš stav a prežívanie. Ak sa 
ocitneme v roli obete, budeme sa len ľutovať, pohodu nedosiah-
neme. Ak budeme hľadať vnútornú silu a pokúsime sa nájsť 
vlastné zdroje na vyriešenie situácie, sme na dobrej ceste. Na 
vnútornú prácu  so sebou budú mať seniori, a nielen oni, prí-

ležitosť na workshope „Vianoce v pohode sami so sebou.“, na 
ktorý vás pozývame 19.12.2022 o 10:00 v Kreatívnom centre 
Vitaja (www.vitaja.sk ) na Gunduličovej 8 v Bratislave. Spoločne 
sa zamyslíme nad tým, ako sa pozrieť pravde do očí a ako vieme 
prijať fakt, že to, či budeme mať Vianoce v pohode záleží len na 
našom rozhodnutí.
Nech už budú tie vaše Vianoce akokoľvek špecifické, vnímam 
ako prospešné prijať realitu a nemať prehnané očakávania. To 
sú zaujímavé podnety na zamyslenie. Čím je realita ťažšia, tým 
viac vnútornej sily potrebujeme na jej prijatie a zaujatie stano-
viska. Je dobré si uvedomiť, že za svoj život nesieme zodpoved-
nosť hlavne my sami.
Každopádne Vám prajem: „Užite si krásne Vianoce, také aké 
sú, s vďakou a bez predstáv, čo by mohlo byť lepšie.“

V tomto roku sa nám podarilo, vďaka grantovému programu 
hlavného mesta – Bratislavy,  vytvoriť príležitosť seniorom zú-
častniť sa na vzdelávacích kurzoch (anglický jazyk, nemecký 
jazyk, výtvarné umenie, užitočné aplikácie), ktoré boli vedené 
študentami. Záujem seniorov bol naozaj veľký, bohužiaľ z kapa-
citných dôvodov sme nemohli všetkých na kurz prihlásiť a práve 
preto sme sa rozhodli, že v novom roku (2023) by sme tieto kur-
zy znova zopakovali. Na novom projekte intenzívne pracujeme, 
aby sme Vám ho, čoskoro, mohli predstaviť. Tešíme sa na Vás!

Za STÁLE DOBRÍ Mária Drahošová (www.koucvitaja.sk)



Noviny pre obyvateľov Jaroviec.

19

Blahoželáme

VYSTÚPIŤ Z NOCI A NAČÚVAŤ BOŽIEMU TICHU
Čo predstavuje v dnešnom svete 
advent? Niekto by mohol so 
zatrpknutosťou povedať, že je 
to zásterka zhonu a obchodu 
zarámovaná sentimentálnymi 
šablónami, ktorým už dávno 
nikto neverí. No úplne to predsa 
neplatí. Advent je čas, keď sa 
uprostred neveriaceho sveta 
ukazuje čosi z jasu stratenej 
viery. Tak ako hviezdy vidno 
ešte dlhý čas po ich vyhasnutí, 
lebo ich niekdajšie svetlo je na 
ceste k nám, tak má tajomstvo 
adventu a vianočných sviatkov 
v sebe ešte niečo z tepla a ná-
deje aj pre tých, čo v tajomstvo 
príchodu Božieho Syna už ne-
dokážu veriť. Tak možno pove-
dať, že advent je čas, kedy sa 
mobilizuje zabudnutá dobrota, 
pripravenosť myslieť na druhého 
a dať mu znak dobra. V meló-
diach a textoch piesní preniká 
čosi z jednoduchosti, fantázie 
a radostnej viery našich pred-
kov aj do našich čias, potešuje 
nás a povzbudzuje, aby sme sa 
azda odhodlali veriť, lebo viera 
dokáže ľudí urobiť šťastnými 
aj uprostred veľmi ťažkých ča-
sov. Vianoce nás pozývajú do 

Božieho ticha, hoci ich pravé 
tajomstvo zostáva pre mno-
hých skryté, lebo nemôžu nájsť 
ticho, v ktorom koná Boh. Ako 
ho nájdeme? Prosté mlčanie 
ho ešte nevytvára. Veď človek 
môže navonok mlčať, a napriek 
tomu byť úplne rozbitý hlukom 
vecí. Niekto môže mlčať a v jeho 
vnútri je hrozný ruch. Byť ticho 
znamená nájsť nový vnútorný 
poriadok. Znamená nezameria-
vať sa iba na veci, ktoré možno 
ukázať, predviesť a vyvolať nimi 
dojem. Značí to, že prestanem 
mať na zreteli iba to, čo zaváži 
medzi ľuďmi a čo je trendy. Ti-
cho znamená rozvíjať vnútorný 
zmysel, zmysel svedomia, zmy-
sel pre večnosť v nás, schopnosť 
načúvať Bohu. O dinosauroch sa 
hovorí, že vyhynuli preto, lebo 
ich vývoj smeroval k množstvu 
svalov a k úbytku mozgu a ro-
zumu. Nehrozí aj nám, že sa zle 
vyvíjame, veľa techniky, matérie 
a málo duše? Nerastie aj nám 
hrubý pancier materiálnych mož-
ností a popritom nás ohrozuje 
vyprázdnenosť a smútok v srd-
ci? Nevyhasína v nás schopnosť 
vnímať Boží hlas v  tichu srdca, 

rozpoznávať a vážiť si dobro, 
krásu, lásku a pravdu? 
Prajem Vám, milí Jarovčania, 
aby ste sa nebáli vystúpiť z noci 
do Božieho ticha a otvoriť dvere 
svojho srdca pre toho, kto je ako 
my a predsa iný ako my, Boh 
s ľudskou tvárou. Priblížme sa 
Ježišovi, veď on sa k nám už pri-
blížil, keď prišiel medzi nás ako 
malé nemohúce dieťa. Vinšujem 
Vám radosť z posvätného ticha 
Ježišovho príchodu, milostiplný 
vianočný čas a veľa potešenia 
z Vašich drahých.

Jozef Jančovič, farár

V mesiacoch október, november 
a december 2022 sa významných 
životných jubileí dožili títo naši 
spoluobčania:

92 rokov
     PAUHOF Mikuláš
91 rokov
     WAROSCHOVÁ Mária
90 rokov
     FAJTOVÁ Alžbeta
     NÉMETHOVÁ Margita
     WARENICHOVÁ Alžbeta
89 rokov
     PAUHOFOVÁ Valéria
86 rokov
     GREBEČIOVÁ Lucia
     WOLFOVÁ Katarína
85 rokov
     JABOREKOVÁ Katarína
     KADRLIAK Jaroslav
     MADARÁSZOVÁ Mária
     ÖRDÖGOVÁ Terézia
     TOMASICHOVÁ Lucia 
80 rokov
     UZSÁK Michal
75 rokov
     DOBOŠ František
     MÁLEK Anton
     POPLUHÁROVÁ Katarína
     ROŠTÁROVÁ Alžbeta
     ŠKODLER Matej
70 rokov
     HEGYI Juraj
     POŽGAYOVÁ Terézia
     WARENICH Pavol
65 rokov
     KLIMO Augustín
     MIKUŠ Roman
     TRGOVÁ Mária
     TYKOVÁ Mária

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elá-
nu do ďalších rokov života.

Odišli od nás

ROTH Ján
vo veku 78 rokov

PALÚCHOVÁ Eva
vo veku 72 rokov

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odpočívajte v pokoji !

  Milí Jarovčania,

     želáme vám príjemné a pokojné 
prežitie vianočných sviatkov v kruhu 
svojich blízkych.

starosta, poslanci
a kolektív miestneho úradu
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1. Koncentračné cvičenie:
Vytvorte 10 zložených slov tak, že jedno slovo z prvej skupiny, 
spojíte s jedným slovom z druhej skupiny. Nemôžete použiť 
to isté  slovo dvakrát (príklad: ZVEROLEKÁR).

AUTO, VODA, ZVER, ZEM, MORE, 
TEPLO, SPOLU, KOSA, ZLATO, VLASŤ

VLÁSKA, ŠTVOREC, HLÁSKA, MER, VEDA, 
PLAVEC, VÁHA, LEKÁR, GUĽA, ŠKOLA

2. Koncentrácia, krátkodobá pamäť a priestorová orientácia.
Pozrite sa na číslice jedna až deväť, náhodne rozmiestnené 
v poli. Nikam sa neponáhľajte, času je dosť. Keď si myslíte, 
že si ich pamätáte, prekryte ľavý štvorec s číslami a doplňte 
slepé pole umiestnené vpravo.

3. Koncentrácia a krátkodobá pamäť.
Vypočítajte jednoduché príklady tak, že prvý príklad vypo-
čítate pomocou kľúča (tabuľka).  Pokúste sa zapamätať 
si, ktorý tvar prislúcha ktorému číslu a ostatné výsledky 
doplňte spamäti.

Želám príjemnú zábavu!
Mgr. Kucharová Monika, 

0905 556487

TRÉNING PAMÄTI

ZUBÁČ SO ZAPEKANÝMI ZEMIAKMI
Neoddeliteľnou súčasťou Vianoc sú ryby. Väčšinou je to kapor, alebo 
filé, prípadne losos. My sme vám tentoraz pripravili recept zo zubáča.
Ingrediencie na 4 porcie:
•	600 g filet zo zubáča
•	100 g masla
•	soľ

Ingrediencie na zapekané zemiaky:
•	800 g očistených zemiakov nakrájaných na tenké plátky
•	1 l smotany na šľahanie
•	20 g kôpru
•	3 vajcia
•	soľ, mleté čierne korenie

Ingrediencie na omáčku:
•	300 ml bieleho vína
•	600 ml smotany na šľahanie
•	70 g masla
•	šťava z 1,5 citróna
•	soľ

Postup:
Filet zubáča si osolíme a kožou nadol opečieme pomaly na prepuste-
nom masle. Pred koncom rybu otočíme a stiahneme z ohňa.
Nakrájané zemiaky zmiešame z rozšľahanou smotanou, kôprom, 
rozšľahanými vajciami a soľou, a dáme rovnomerne na plech vystla-
ný papierom na pečenie. Pečieme v trúbe na 160 °C cca 50-55 min. 
do zlatista.
Na omáčku použijeme panvicu, v ktorej sme opekali zubáča, naleje-
me do nej víno, krátko prevaríme a pridáme plátky citróna a smota-

nu na šľahanie a všetko prevaríme. Varíme dlhšie, kým sa omáčka 
nezredukuje. Na záver rozmixujeme, precedíme, zjemníme maslom 
a dochutíme soľou.

Môžeme podávať aj s anglickou zeleninou.

Prajem dobrú chuť!
recept pripravil

Jaromír Štefanovič

5 3 8

9 2 7

6 1
4

1
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Dobrý deň p. Tomko,
kúpili sme investične byt v novostavbe v Jarovciach, ktorý sa 
snažíme predať, ale nedarí sa nám. Znížili sme už aj cenu, ale 
stále nás nikto neoslovil a celé mesiace sme nemali žiadnu 
obhliadku. Ako máme ďalej postupovať?

Ďakujem za Vašu otázku. Približne od konca leta nás kontaktuje 
väčšina klientov, ktorí sa ocitli v podobnej situácii. Predávajú svoju 
nehnuteľnosť cez realitnú kanceláriu, alebo sa o to pokúšajú vlast-
nými silami, avšak bezúspešne. Pokles dopytu sme spozorovali 
v podstate už počas prázdninových mesiacov, len sme nevedeli 
vyhodnotiť, či je spôsobený letným faktorom (dovolenky), alebo sa 
do stagnácie začal premietať jarný rast úrokových sadzieb. Dopyt 
po nehnuteľnostiach počas leta totiž zvykne klesať, výnimkou 
boli dva pandemické roky, kedy sa necestovalo. Ale poväčšine 
v septembri sa trh vždy oživil a počet predávaných a predaných 
nehnuteľností sa výrazne zvýšil. Tento rok sa však trh neoživil, 
zvyšuje sa počet predávaných nehnuteľností, ale počet kupcov 
poklesol. Analytici sa domnievajú, že je to spôsobené výrazným 
navýšením úrokových sadzieb, inflácie, dramatickým stúpaním cien 
energií na trhu a tým pádom ekonomickým útlmom a nástupom 
recesie. K ekonomickej stabilite neprospieva ani vojnový konflikt 
u našich priamych susedov. Momentálne sa hypotekárne úrokové 
sadzby pri 5 ročnom fixe hýbu nad 4 percentami, čo ešte na jar 
tohto roku bola nepredstaviteľne vysoká úroková sadzba. Keďže 
ceny za posledné roky rástli podstatne rýchlejšie ako reálne 
mzdy, tak väčšina kupujúcich nevie súčasné ceny prefinancovať 
prostredníctvom hypotekárnych úverov a vlastných úspor. Ruka 
v ruke s nastupujúcou recesiou a ekonomickou neistotou sa čoraz 
viac kupujúcich obáva dlhodobých záväzkov. Všetky tieto faktory 
spôsobujú, že na trhu je menej kupujúcich, ktorí nie sú ochotní 
akceptovať súčasné ceny a požadujú zľavu z kúpnej ceny v prípade 
sekundárneho trhu alebo iný benefit (garáž v cene bytu, úpravu 
bytu z holobytu do kompletného dokončenia vrátane kuchynskej 
linky – v prípade novostavieb). Na správne nastavenie predajnej 
ceny treba urobiť odbornú cenovú analýzu a nielen porovnať to, 

za čo sa podobné byty ponúkajú 
na realitných portáloch. Následne 
treba pripraviť nehnuteľnosť na 
predaj a vytvoriť marketingovú 
analýzu. Z Vašej otázky neviem 
vyhodnotiť, či si byt predávate 
po vlastnej línii, alebo prostred-
níctvom realitnej kancelárie. Ak 
byt predáva realitná kancelária, 
treba sa pozrieť na to, ako je po-
nuka nehnuteľnosti marketingovo 
spracovaná. Úplný základ tvoria 
profesionálne fotografie, ktoré 
zvýrazňujú výhody nehnuteľnosti, 
ideálne vyšperkované profesio-
nálnym homestagingom. Ponuka 
nehnuteľnosti má byť doplnená o 
bližšie informácie o byte a o 2D, 
3D pôdorys, aby si kupujúci vedel 
predstaviť, ako byt vyzerá. Profesionálna kancelária ponuku nehnu-
teľnosti dokáže doplniť o 3D prehliadku alebo o video obhliadku, 
takže potenciálny kupec si vie z pohodlia domova (odkiaľkoľvek) 
popozerať nehnuteľnosť, o ktorú má záujem. Tým pádom vie vy-
hodnotiť, či pre neho reálna obhliadka má zmysel. Záverom by som 
teda zhrnul, že ak chcete predať Vašu nehnuteľnosť na súčasnom 
trhu, ktorý sa zmenil z trhu predávajúceho na trh kupujúceho, je 
potrebné nielen správne nastaviť predajnú cenu, ale aj vhodne 
nehnuteľnosť pripraviť na predaj a atraktívnym marketingovým 
mixom ju ponúknuť potenciálnym kupujúcim.

V prípade, že Vás táto téma zaujala a potrebujete poradiť, môžete 
sa kedykoľvek ozvať na tel. čísle: + 421 902 111 333.
 	 Radi Vám zodpovieme Vaše otázky týkajúce sa realít, 
ktoré prosím zasielajte na tomko@grahams.sk. Autor: Marián 
Tomko, MBA (bývam a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 10 
rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA

Hospůdka u Maťa
Jantárová 6, Bratislava - Jarovce

ZABÍJAČKA OD MAŤA

Objednávajte na telefónnom čísle: 

0903 205 684
Predaj každú sobotu od 11:00 

DOMA ÚDENÉ KLOBÁSKY, ÚDENÉ MÄSO, HURKY, 
HUSPENINA,TLAČENKA, MASŤ
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Malokal ibrové tzv.  guľové 
discipl íny sú organizované 
v  rámci Ligy talentovanej mlá-
deže a Extraligy. Ide o viackolovú 
súťaž jednotlivcov a klubových 
družstiev. Je súčasťou kvalifikač-
ných pretekov na Majstrovstvá 
SR v streľbe z guľových zbraní. 
Organizuje a riadi ju Slovenský 
strelecký zväz. Strieľa sa na 
elektronické terče SIUS Ascor 
do vzdialenosti 50m v polohe 
ľah (60 rán) alebo kombinácia 
3x20 (po 20 rán kľačmo, ležmo, 
stojmo). Keďže na Slovensku nie 
sú  vybudované kryté strelnice 
umožňujúce streľbu do vzdiale-
nosti 50m, sezóna malokalib-
rových disciplín u nás trvá iba 
od mája do septembra, kedy je 
priaznivé počasie. Vo svete sa 
táto disciplína strieľa celoročne.
V mládežníckych kategóriách sú-
ťažia 3-členné družstvá, 2-člen-
ný mix (dievča – chlapec) alebo 
jednotlivci v kategóriách chlap-
ci/dievčatá (vek 10-13 rokov), 
dorastenci/dorastenky (13- 15 
rokov), kadeti/kadetky (16 – 
17 rokov), juniori/ky (18 – 20 
rokov).  Povolená je športová 
malokalibrovka, ktorá zodpove-
dá pravidlám ISSF pre puškové 
disciplíny. 
 Zverenci trénerov Michala Slav-

kovského a Diany Benikovej zo 
Športového streleckého klubu 
Jarovce dosahovali významné 
výsledky v tejto disciplíne po-
čas celej sezóny. Pravidelne 
obsadzovali popredné miesta 
výsledkových listín.
Sezóna guľových disciplín 2022 
vyvrcholila počas víkendu 24. 
- 25. 9., kedy sa v Príbelciach 
konali Majstrovstvá Slovenska 
v streľbe z malokalibrových zbra-
ní. Dávid Harrer zo ŠSK Jarovce 
si vystrieľal  1. miesto v náročnej 
kombinovanej disciplíne „Ma 
3x20“ (streľba v kľaku, ľahu 
a stoji) a stal sa majstrom Slo-
venska v kategórii dorastencov. 
V  súťažnej disciplíne „Ma 60 
ľah“ získal 2. miesto. Pre rok 
2022 sa spomedzi dorastencov 
stal najlepším strelcom Extraligy 
na Slovensku v oboch kategóri-
ách. Jozef Löffler získal v súťaž-
nej disciplíne „Ma60 ľah“ piate 
miesto v kategórii kadeti.
Obec každoročne f inančne 
podporuje mladých športovcov 
zo ŠSK Jarovce. Finančné pro-
striedky sa využívajú na stre-
livo, štartovné, ubytovanie na 
súťažiach a iné drobné výdavky. 
Najvýraznejším nákladom pre 
mladého strelca sú špeciálne 
strelecké nohavice a kabát šitý 

na mieru, bežná cena setu sa 
pohybuje v rozmedzí 2000 – 
2500€. Tento rok bolo treba 
zabezpečiť takýto set pre 2 strel-
cov : Miu Dudášovú a Dávida 
Harrera. Finančné prostriedky 
sa získali z viacerých zdrojov, 
prispelo Strelecké centrum 
Victoria, Slovenský strelecký 
zväz i  rodičia. Vďaka poslan-
com Mestskej časti Jarovce bol 

schválený i dodatočný 500€ 
príspevok na konkrétny účel: 
strelecký kabát pre Jarovčana 
Dávida. Kabát a nohavice obom 
strelcom ušila na mieru česká 
firma (Hitex).

Mladým strelcom i trénerom gra-
tulujeme k dosiahnutým výsled-
kom počas roka 2022 a želáme 
veľa úspechov v novej sezóne.

NAJLEPŠÍM STRELCOM EXTRALIGY V STREĽBE 
Z GUĽOVÝCH ZBRANÍ SA STAL JAROVČAN

Občianske združenie Strelecké centrum Victoria hradí mladým strelcom zo ŠSK Jarovce rôzne náklady spojené 
s účasťou na súťažiach ako napríklad poplatky za štartovné, ubytovanie, stravu počas súťaží či strelivo. Na pokrytie 
všetkých nákladov pre budúcu sezónu však aktuálne nemá financie, keďže zdroje OZ pozostávajú len z darov a 2% 
z dane. Ak by ste chceli podporiť mladých strelcov zo ŠSK Jarovce, prosím kontaktujte nás na michalslavkovsky@
gmail.com . Radi poskytneme údaje potrebné k vyplneniu tlačiva za účelom darovania 2% z daní alebo pre prípad 
poukázania sponzorského daru. Ďakujeme!

Dávid Harrer a Mia Dudášová v novom streleckom oblečení 
na súťaži v Záhrebe 3. 12. 2022.



Noviny pre obyvateľov Jaroviec.

23

poradie družstvo Z V R P skóre body poradie družstvo Z V R P skóre body
1 TJ Rovinka 15 12 2 1 43:14 38 1 MŠK Senec 12 12 0 0 75:6 36
2 FK Slovan Ivanka pri Dunaji 15 11 0 4 39:20 33 2 FKP BRATISLAVA 12 9 2 1 53:12 29
3 FC - Žolík Malacky 15 9 4 2 24:12 31 3 FK Rača Bratislava 12 8 2 2 42:13 26
4 ŠK Tomášov 15 8 2 5 33:20 26 4 FC - Žolík Malacky 12 8 2 2 41:15 26
5 MŠK Senec 15 5 7 3 21:14 22 5 PŠC Pezinok 12 8 0 4 39:20 24
6 Športový klub Nová Dedinka15 5 5 5 20:24 20 6 ŠK Slovan Bratislava C 12 6 4 2 41:22 22
7 SDM Domino 15 5 5 5 20:25 20 7 NŠK 1922 Bratislava 12 4 2 6 14:20 14
8 FK Slovan Most pri Bratislave15 5 4 6 20:20 19 8 FC Ružinov Bratislava 12 4 1 7 27:50 13
9 FC Rohožník 15 5 4 6 20:21 19 9 FKM Stupava 12 4 1 7 14:35 13

10 MFK Rusovce 15 4 6 5 16:20 18 10 TJ Jarovce Bratislava 12 4 0 8 13:35 12
11 OFK Dunajská Lužná 15 4 5 6 16:23 17 11 ŠK Bernolákovo 12 1 1 10 9:58 4
12 ŠK Bernolákovo 15 4 4 7 23:28 16 12 FC Slovan Modra 12 1 1 10 7:46 4
13 TJ Jarovce Bratislava 15 4 4 7 25:28 16 13 ŠK Vrakuňa Bratislava 12 1 0 11 20:63 3
14 NŠK 1922 Bratislava 15 5 1 9 24:28 16 14 FC IMAS (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0
15 PŠC Pezinok 15 3 4 8 18:34 13
16 SFC Kalinkovo 15 1 3 11 7:38 6

poradie družstvo Z V R P skóre body
1 ŠK Slovan Bratislava C 12 11 1 0 120:7 34

poradie družstvo Z V R P skóre body 2 PŠC Pezinok 12 11 1 0 38:8 34
1 MŠK Senec 11 6 4 1 30:9 22 3 FK Rača Bratislava 12 10 0 2 54:10 30
2 SDM Domino B 11 7 1 3 22:18 22 4 NŠK 1922 Bratislava 12 8 0 4 44:21 24
3 FK Slovan Ivanka pri Dunaji 11 6 2 3 14:12 20 5 MŠK Senec 12 6 0 6 32:21 18
4 FK Rača Bratislava 11 5 3 3 20:12 18 6 FC Ružinov Bratislava 12 5 1 6 35:22 16
5 FC IMAS 11 4 4 3 17:14 16 7 TJ Jarovce Bratislava 12 5 0 7 26:49 15
6 ŠK Bernolákovo 11 5 1 5 17:15 16 8 FKM Stupava 12 5 0 7 24:46 15
7 FK Dúbravka 11 4 3 4 18:22 15 9 FKP BRATISLAVA 12 4 2 6 19:35 14
8 OFK Dunajská Lužná 11 4 3 4 21:19 15 10 ŠK Vrakuňa Bratislava 12 4 1 7 21:28 13
9 NŠK 1922 Bratislava 11 4 2 5 11:19 14 11 FC - Žolík Malacky 12 3 3 6 21:40 12

10 PŠC Pezinok 11 4 1 6 24:27 13 12 ŠK Bernolákovo 12 1 0 11 14:61 3
11 TJ Jarovce Bratislava 11 3 1 7 15:22 10 13 FC Slovan Modra 12 0 1 11 2:102 1
12 FC Ružinov Bratislava 11 0 3 8 11:31 3 14 FC IMAS (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

poradie družstvo Z V R P skóre body
1 PŠC Pezinok 11 9 0 2 44:12 27
2 FC IMAS 11 9 0 2 39:17 27
3 FK Inter Bratislava B 11 8 2 1 29:7 26
4 MFK Záhorská Bystrica 11 7 1 3 27:13 22
5 FC Slovan Modra 11 6 1 4 35:21 19
6 TJ Jarovce Bratislava 11 5 1 5 31:27 16
7 MŠK Iskra Petržalka 11 5 1 5 19:20 16
8 FK Dúbravka 11 5 0 6 29:31 15
9 FKM Stupava 11 3 1 7 28:25 10

10 FK Vajnory 11 3 0 8 14:56 9
11 FK Rača Bratislava 11 2 1 8 13:22 7
12 Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK11 0 0 11 7:64 0

II.liga, starší žiaci - U15

III.liga st. dorast - U19

Majstrovstvá regiónu - IV. liga BFZ FUTBALSERVIS

II. Liga, mladší žiaci, U13

III.liga ml. dorast - U17

FUTBAL: TABUĽKY PO JESENNEJ ČASTI LIGY 2022/2023

kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok kolo deň dátum čas domáci hostia výsledok
1 nedeľa 4.9 9:00 FK Dúbravka (A) TJ Jarovce 13:2 1 nedeľa 4.9 10:30 FK Dúbravka (A) TJ Jarovce 10:2
2 nedeľa 11.9 9:30 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka 3:5 2 nedeľa 11.9 9:30 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka 3:23
9 štvrtok 15.9 17:00 TJ Jarovce SDM Domino (B) 14:2 9 štvrtok 15.9 17:00 TJ Jarovce SDM Domino (B) 2:4
3 sobota 17.9 10:00 FK Vajnory (A) TJ Jarovce 1:17 3 sobota 17.9 8:45 FK Vajnory (A) TJ Jarovce 2:2
4 nedeľa 25.9 9:30 TJ Jarovce FKP (A) 13:0 4 nedeľa 25.9 9:30 TJ Jarovce FKP (A) 0:9
5 sobota 1.10 9:00 FKM DNV (A) TJ Jarovce odlož. 5 sobota 1.10 9:00 FKM DNV (A) TJ Jarovce 6:2
6 nedeľa 9.10 9:30 TJ Jarovce MFK Záh. Bystrica 6:5 6 nedeľa 9.10 9:30 TJ Jarovce MFK Záh. Bystrica 0:12
7 sobota 15.10 9:00 ŠK Vrakuňa (A) TJ Jarovce 5:5 7 sobota 15.10 10:30 ŠK Vrakuňa TJ Jarovce 9:1
8 sobota 22.10 9:00 FK Lamač TJ Jarovce 0:2 8 sobota 22.10 9:00 FK Lamač TJ Jarovce 5:1

10 sobota 5.11 9:00 FA FTVŠ UK TJ Jarovce 3:26 10 sobota 5.11 10:30 FA FTVŠ UK TJ Jarovce 5:13

Prípravka U10 - sk. B1 (PMB1)Prípravka U11 - sk. A1 (PMA1)
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